
„1848-ban megálltunk Schwechat-
nál. Most Brüsszelig fogunk menetel-
ni, és mi magunk fogjuk megcsinálni 
a változást az Európai Unióban. 1100 
éves állam vagyunk, tapasztaltak 
és ütésállók. Tudjuk, melyik kapun 
masírozzunk be, hogyan rendezzük 
át az EU-t. Itt az ideje, hogy a hely-
tartótanács Brüsszelben is reszketni 
méltóztassék” – jelentette ki Orbán.

„Totális valósághamisítás. Üres 
magyarkodás. Kocsmai kardcsörtetés. 

Kossuth állt ma a Nemzeti Múze-

megafonos” – reagált Donáth Anna, a 
Momentum elnöke a miniszterelnök 

Magyar Péter is zászlót bontott Nagy 
Ervinnel karöltve Budapesten. Rész-
letek a 4. oldalon.  (MTI, 24.hu, hvg)

Az 1848/49-es magyar 
szabadságharc 176. évfor-
dulója alkalmából szerveztek 
megemlékezést és koszorú-
zást tegnap a pozsonyi 
Medikus-kertben, a Petőfi 
Sándor-szobornál.

Pozsony. Balogh Csaba nagykö-
vet emlékbeszédét Szebelédi Kata, 
Magyarország Pozsonyi Nagykövet-

Forró Krisztián, a Magyar Szövet-
ség elnöke a párt koszorújának el-

gondolatait. „Március 15. arról kell 

ink eszméihez. Lehessenek gyerme-
keink és unokáink is büszkék ránk a 

(kzs)

Orbán Viktor szerint Brüsszel magára hagyta az európaiakat, sőt szembefordult velük  (Fotó: MTI)

Forró Krisztián rámutatott: a forradalom hősei nem féltek farkasszemet nézni a túlerővel   (Somogyi Tibor felvétele)

„Hangot és sokan életet adtak a szabadságért”

ÖSSZEFOGLALÓ

Budapest. Orbán Viktor mi-
niszterelnök beszédet mon-
dott az 1848/49-es forrada-
lom és szabadságharc 176. 
évfordulója alkalmából tartott 
állami díszünnepségen a Mú-
zeumkertben.

Orbán Brüsszel elfoglalásáról
„Mi magunk fogjuk megcsinálni a változást az EU-ban” – mondta a magyar kormányfő

Míg tavaly ilyenkor még 
több mint 15%-kal nőttek 
az árak az egy évvel koráb-
biakhoz képest, az infláció 
üteme idén februárra 3,4%-
ra esett vissza.

Pozsony. 
cióra legutóbb 2021 júliusában 
volt példa” – mondta el lapunk-

óra továbbra is az élelmiszerárak 
vannak a legnagyobb hatással. Az 
egyes élelmiszerek között azonban 
látványos különbségek vannak. 
Az étolajért például már 7,5%-
kal alacsonyabb összeget kérnek 
az üzletekben, mint tavaly ilyen-
kor, a gyümölcsök esetében ezzel 
szemben csaknem 12%-os drágu-

ció további csökkenésére számíta-
nak. Részletek a 2. oldalon.  (mi)

Tóbisz Tinelli Tamás 
Kossuth-díjas

Megosztott Kossuth-díjban része-
sültek a Misztrál együttes tagjai, 
köztük Tóbisz Tinelli Tamás. A ri-

vész 1997-ben alapította meg a 
Misztrált Heinczinger Miklóssal és 
Török Mátéval. A klasszikus és kor-

sével ismertté vált formációban éne-

szólóalbumát. 
Részletek a 14. oldalon.  (hk)

Egyre lassabban nőnek 
az árak Szlovákiában
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PRESSZÓ
A mediterrán fieszták 

gyémántköve
7–8. oldal

ÚJ SZÓ-ELŐFIZETÉS

predplatne@newsandmedia.sk
0905 384 933

Az első lépés 
Párizs felé
A kézilabda-válogatott magabiztos győze-
lemmel kezdte az olimpiai selejtezőtornát

15. oldal

USD

1,0892

GBP

0,8541

CZK

25,166

HUF

393,20

JEGYBANKI ÁRFOLYAMOK

IDŐJÁRÁS
Felhős, borult 
égbolt, fokoza-
tosan sok helyen 
eső, zápor, 
szórványosan zivatar várható. 
A nappali hőmérséklet
8 és 14 fok között alakul.

Tálcán kapta 
a lehetőséget
Sütő András: „József Attila bevállalja azt, 
amit önmagunknak sem merünk bevallani”

6. oldal

A NAP MONDATA

Itt az ideje, 
hogy a helytartótanács 
Brüsszelben is reszketni 
méltóztassék.
Orbán Viktor magyar kormányfő
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„Hogy érzékeltessük a változást, 
nem árt emlékeztetni arra, hogy ta-
valy februárban még 15,4 százalékos 
drágulást mértünk, ami mostanra 
3,4 százalékra esett vissza. Ilyen ala-

sában volt példa” – mondta el lapunk-

Változó élelmiszerárak

miszerárak vannak a legnagyobb ha-

százalékos éves drágulást mértünk az 
élelmiszerek esetében. Az egyes élel-

tavaly ilyenkor. A szeszes italok ez-

ellentétben, amikor az energiaárak 

tek, most – az állami beavatkozásnak 

Havi infl áció

lekedés, az alkohol és dohányáru, va-

ben a ruházati cikkek és lábbelik, 

valamint a testápolási termékek ára 

További javulás

szakban már valamivel visszafogot-

évben ugyanakkor látványosan meg-
csappantak a háztartások tartalékai, 

a háztartási energiaárak befagyasz-

Olcsóbb hitelek

szafogva ezzel a hitelfelvételi, ezen 
keresztül pedig a fogyasztási kedvet. 

is, aki szerint nyárra születhet meg a 

A Focus közvélemény-kutató 
ügynökség adatai szerint az el-
múlt két hónapban több lett a 
Forró Krisztián (Magyar Szö-
vetség) iránt elhivatott magyar 
nemzetiségű szavazó, a máso-
dik fordulóban Peter Pellegrini 
pedig háromszor annyi voksot 
kapna a magyarok körében, 
mint Ivan Korčok.

Pozsony. A Focus rendszeresen 

gyezni, hogy a felmérések hibaha-
tára és a nemzetiségi minta alacsony 
száma miatt az eredmények nem fel-

szerezne. A harmadik helyen Štefan 

ugyanakkor stagnál – az ellenzéki 

13 százalékon állt a magyar válasz-

A Focus adatai szerint a második 

demben nem változott. A magyar 

taná az áprilisban esedékes második 

tos eredményekre hatással lesz a szlo-

(tg)

Kihágásért

Pozsony. 

ségi nyomozás eredménye sze-

veszélyeztetésének kihágásaként 

désrendészetnek. Az ügyészség 

rendészet, az aktával és a szak-

leinek nyilvánosságra hozására” 

szondát.  (TASR)

Míg a legtöbb áru esetében már visszafogottabban nőnek az árak, az üzem-
anyagok ára csak az elmúlt egy hónapban további 4,5 százalékkal emelkedett 

 (TASR-felvétel)

A magyar választók körében Forró Krisztián bizonyulna a legnépszerűbb je-
löltnek az államfőválasztás első körében, 38 százalékos támogatottsággal 

 (Somogyi Tibor felvétele)

Forró támogatottsága az első körben 
erősödött a magyarok között

MOLNÁR IVÁN

Pozsony. Szlovákiában az el-
múlt hónapban is folytatódott 
a drágulás ütemének a csök-
kenése. A Statisztikai Hivatal 
adatai szerint februárban 3,4 
százalékkal nőtt az árszint az 
egy évvel korábbihoz képest. 
Ilyen alacsony inflációra több 
mint két és fél éve nem volt 
példa. Mire számíthatunk az 
elkövetkező időszakban?
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KOMÁROM

„Azt gondolom, ez az itt élő magyar közösség sikerének, a szülők magyar jövőbe 
vetett hitének köszönhető” – állapította meg Csáky Csongor  (A szerző felvétele)

 VATAŠČIN PÉTER

Komáromban a város szívében, 
a Klapka téren zajlott a Cse-
madok által szervezett megem-
lékezés. Az ünnepi szónoklatot 
Csáky Csongor, a Rákóczi 
Szövetség elnöke tartotta.

Március idusát minden érintett 
nép a magáénak érezheti 

TORNYAI BIANKA

Nagy volt az érdeklődés a ga-
lántai B. Braun dialízisköz-
pontban a vese világnapja 
alkalmából meghirdetett in-
gyenes vesevizsgálaton. Az 
országos szinten szervezett 
szűrés célja, hogy minél előbb 
felismerjék a gyakran tünet-
mentes vesebetegségeket.

GALÁNTA

Nyolcvanan vizsgáltatták ki a veséjüket a dialízisközpontban

A vesebetegségek gyógyításánál is nagyon fontos a problémák korai felis-
merése  (Tornyai Bianka illusztrációja)

NAGYMEGYER

(kj)

ÓGYALLA

(TASR)A látogatások 40 percenként indulnak (TASR-képarchívum)
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RÖVIDEN
Rakétatámadás 
érte a brit hajót
Kairó. Rakétatámadás ért egy 
kereskedelmi hajót a Vörös-ten-

lentette be pénteken az Egye-
sült Királyság tengerhajózási 
biztonsági információs szolgála-
ta (UKMTO) és az Ambrey brit 
biztonsági cég. A tájékoztatás 
szerint az incidens 76 tengeri 
mérföldre történt a várostól, és 
bár a hajóban kár keletkezett, a 
legénység biztonságban van, se-

TO azt is közölte, hogy egy má-
sik hajó, 93 kilométerre Hodeida 

 (MTI) 

Újabb támadás 
a segélyosztásnál
Gázaváros. Legalább 20-an 
meghaltak és 155-en megsebe-
sültek éjszaka a Gázai övezet 

a gázai egészségügyi minisz-

iszlamista terrorszervezet azt 

hogy tankokból és helikopterek-

izraeli hadsereg (IDF) tagadta 
a Hamász állítását, hozzátéve, 
hogy az ügyben vizsgálatot in-
dítottak, valamint felszólította 
a sajtót, „ne adjon teret hamis 
híreknek”.  (MTI)

Magyarország is 
a támogatók között
Brüsszel. Az EU közel áll ah-
hoz, hogy elfogadja a paleszti-
nokat Ciszjordániában támadó 
izraeli telepesekkel szembeni 

szág is jelezte a támogatását. Az 
EU-nak mind ez idáig nem sike-
rült megegyeznie a szankciókról, 

közel álló tagország, kijelentet-
te, hogy hajlandó elfogadni az 

intézkedéseket, addig Magyaror-
szág élesen ellenezte a fellépést. 
Diplomaták nyilatkozatai szerint, 

támogatja a javasolt szankció-
kat, mivel a közel-keleti régióban 
rosszabbodott a helyzet.  (24hu)

Újabb orosz 
„öngyilkosság” 
Moszkva. 54 évesen hirtelen 

nye azonban nem tért ki arra, 
hogy mi volt a halál oka. De az 

az irodájában lett öngyilkos, 

lítólag arra panaszkodott, hogy 
fáj a feje és gyógyszert is kért, 

minc éve a cégnél dolgozott, a 

kezdete óta meghalt.  (444)

Orbán Viktor a Magyar Nemzeti 

gen tartott beszédet. A miniszterel-

a 48-as forradalomról. 

Orbán beszéde
A legnagyobb dolog, ami megtör-

ténhet velünk, hogy magyarnak szü-

migránsok betelepítését, gyerekek 
átnevelését, háborút, de mi nem en-
gedünk nekik. Brüsszel nem az el-

gyarországra. Az elmúlt ötszáz évben 

elnök, aki szerint mindenki azzal jár 
jól, ha békén hagy bennünket. Sors-
fordító év ez, az év elején még egye-

és az Egyesült Államokban is. Mint 

de a szlovákok lábra kaptak, a csehek 

nek, az olaszok lassan irányba állnak, 
a hollandok már talpon, és „föllázad-
tak” az amerikaiak is.

Dobrev beszéde
Nem a mai Magyarországért rán-

aki már reggel elmondta stúdióban 
rögzített ünnepi beszédét. „Egy olyan 
rendszerben élünk, amelynek a lénye-
ge, hogy a hatalmasok bármit meg-
tehetnek, akár a legsúlyosabb, legvi-

érdemi következmények nélkül (…)” 

nek a rendszernek.

Magyar Péter beszéde
„Magyarország nem a Rogán An-

talok, nem a Tiborcz Istvánok, nem 
az oligarchák, és még csak nem is 

nak és merjenek gyermeket vállalni 

tését is szükségesnek tartja. Azon-
nali radikális változásokat sürget az 
oktatásban és az egészségügyben, a 
szociális szférában, így az oktatás 
szabadságának visszaállítását, önál-

kan mentek át Magyar zászlóbontá-
sáról Karácsony Zsolték tüntetésére, 
amely egyben a diákmozgalmak de-
monstrációja is volt.

Ellenzéki reakciók
Közben az ellenzéki pártok sorban 

reagáltak Orbán Viktor beszédére. 
A DK szerint „Orbán Brüsszel el-
foglalásáról álmodik, miközben még 

is fog, mert a magyarok a gyerekek 
oldalán állnak, míg Orbán Viktor a 

bán-rendszert!”
„Totális valósághamisítás. Üres 

magyarkodás. Kocsmai kardcsörte-

lan és szégyentelen megafonos, aki 

Híd és ágyú

a Tanítanék Mozgalommal közösen.
Ebgondolat bánt engemet, tétlen, Fi-

zel kezdte beszédét Le Marietta, az 

ért vannak. Azért megy Brüsszelbe, 

hanem cselekedni szeretne.
Baranyi Krisztina ferencvárosi 

pen azt csinálja, ami az eredeti tan-

a Fideszt velük nem lehet leváltani 

„egyetlen esélyünk, ha nem a kertje-
inket, hanem a közösségi kertjeinket 

lopjon kevesebbet, elszámoltatást, 
oktatást. És legyen Magyarországon 
még több párt.”

Mellettük még a Mi Hazánk tar-
tott saját nagyobb eseményt, szokás 

zással, ahol nagyjából 4-500 ember 

és a globalisták között. A Mi Hazánk 
többek között az emberek tisztessé-
ges megélhetésére és a biztonságos 

mondta. Globális diktatúra helyett 

te be beszédét. (444, tlx. 24hu, MTI)

Az orosz megszállók egy 
nap alatt 14 rakéta- és 103 
légicsapást mértek Ukrajna 
területére – derül ki az Uk-
rán Fegyveres Erők vezér-
karának Facebook-oldalán 
közzétett jelentésből.

Moszkva. Az orosz hadsereg 

Zaporizzsja és Herszon régiókban 

 Meghiúsítottak az orosz fegy-

tonái és külföldi „zsoldosok” heli-
kopterrel közelítették meg a határt 

ter a terepviszonyokat kihasználva 
mintegy egy kilométerre közelítet-
te meg az orosz államhatárt. A 30 

megállította a diverzánsokat, ami-
kor megpróbáltak a település bel-

ségeket elszenvedve a fegyveresek 

fegyvereket szállított át az orosz 
csatlósállammá züllött Fehérorosz-

leáris fegyverek Fehéroroszország-
ba helyezése azt is jelenti, hogy 
több száz kilométerrel közelebb ke-

orosz fegyverek.  (24hu, prf)

Orbán szerint Brüsszel még nem érti, hogy a magyarokkal nem érdemes ujjat 
húzni – ezért el kell foglalni Brüsszelt, utalt a miniszterelnök az EP-választásra

(Fotó: MTI/Máthé Zoltán) 

Péntek reggel már több mint félmillióan leadták elektronikusan a voksukat az 
orosz elnökválasztáson. A szavazóurnákhoz járult Valerij Geraszimov orosz 
vezérkari főnök is, akiről január eleje óta nem lehetett tudni semmit. Most 
azonban az orosz vezérkari főnök Szergej Sojgu honvédelmi miniszterrel 
együtt leadta szavazatát.  (Fotó: TASR/AP)

Újabb orosz támadások

HÍRÖSSZEFOGLALÓ

Budapest. Orbán kampány-
beszédet mondott, szinte 
csak az EP-választásra fóku-
szálva, illetve más országok 
politikai folyamatait elemez-
getve. A délutáni ellenzéki 
programokon hatalmas töme-
gek gyűltek össze.

„El kell foglalni Brüsszelt”

Magyar Péter zászlóbontása
„Mutassuk meg, hogy mi polgárok, konzervatívok szociálde-
mokraták, liberálisok elsősorban magyarok vagyunk. Mutassuk 
meg, hogy közösen képesek vagyunk megváltoztatni hazánk 
jövőjét” – fogalmazott Magyar Péter az általa szervezett ünne-
pi megemlékezésen, aki egy szuverén, európai, polgári Magyar-
országot szeretne. Továbbá bejelentette, hogy útjára indítja a 
Talpra Magyarok közösséget, és az ehhez kapcsolódó politikai 
pártot is létrehozza. „Visszavesszük a hazánkat, jelképeinket, 
modern Magyarországot hozunk létre, ahol mindenki egyenlő 
és mindenki szava számít. (...) Ne azt kérdezd, hogy a hazád mit 
tehet érted, hanem hogy te mit tehetsz a hazáért” – jelentette 
ki. Magyar Péter a legvégén azzal köszönt el, hogy „folytatjuk”.



A napokban a Fico-kor-

dult a saját – államilag, 

a normalitás látszatát, inkább egy 
koncepciós per módjára játszódik 

kormánypárti passzusokat, amik 

tetni a piszkos munkát. Emez pedig 

hogy az majd egy barátságos, sza-

gondolatok szabad szárnyalásának. 

programbizottságnak titulált cenzo-

ka módjára, lassan, akkurátusan 
az ilyen-olyan propaganda, ami 30 

cia ma már nem szexi Kelet-Euró-

zata lett.

Az EU szigorítja a 
fegyverkereskedelmet

ba irányuló exportjához.  (infostart)

M

a katonai megtorlás. 

badságot ad meg a társadalomnak, amit az magának kiharcol. 

FIGYELŐ

MÁRTON Á. 
ELEMÉR

A magyar kormány a pártve-
zetőknek, családtagjaiknak, 
sógoraiknak teremt kedvező 
feltételeket, miközben Orbán 
Viktor elfordult a Nyugattól, 
és egyedül van. „Amíg Ma-
gyarország várakozó álláspon-
ton van, mi cselekedni fogunk” 
– mondta David Pressman 
amerikai nagykövet a magyar 
NATO-csatlakozás 25. évfor-
dulója alkalmából.

de a jelenlegi magyar kormánnyal ez 

ra, hogy Orbán Viktor kormányának 

Magyarország rendszeresen azzal 
egymásról. Van helye a kritikának – 

(24.hu, 444)

BRAUNSTEINER KRISTÓF

Társadalom 
és forradalom
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David Pressman a héten eddigi legkeményebb beszédét adta elő Magyaror-
szág NATO-csatlakozásának az évfordulója alkalmából  (Forrás: YouTube)
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SZABÓ G. LÁSZLÓ

Szeretem a szerepem. 
Minden szövegkönyvére 
ezt írja Sütő András, a tíz 
évvel ezelőtt Berlinben is 
nagy feltűnést keltett 
Viharsarok című film egyik 
főszereplője. Ezzel jelzi, 
hogy erősen kötődik az 
anyaghoz, vagy ha nem annyi-
ra, akkor így gyakorol hatást 
önmagára, hogy érzelmi 
köze legyen az anyaghoz.

„A végletek embere vagyok...” (Fotó: Lucilla Bellini)

Sütő András: „József Attila bevállalja azt, amit mi önmagunknak sem merünk bevallani. És még le is írja...”

Színpadon is, fi lmen is József Attila (Fotó: Jánosi Gábor)

Még valami…
Tenerifei nászútjára is ma-
gával vitte a fi lm forgató-
könyvét. „Nem enged ez az 
anyag – mondja. – Szinte 
kitölti az életemet. A kő, 
amelyet ezzel dobtam a tó-
ba, újabb és újabb gyűrűt 
vet, ami visszaér hozzám.”
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PRESSZÓ Mellár Mezei Anita:
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Hódító Jakab és 

„meghódítottja”, 

a magyar Árpád-

házi Jolánta, kiköl-

tözés a mórok hegyi 

várából, majd be-

rendezkedés a sík 

vidéken, kilencnapos 

mulatozás éjjel-nap-

pal – címszavakban 

a La Magdalena-

ünnepség, amelyre 

a kelet-spanyolországi 

Castellón de la Plana 

egész évben készül. 

S panyolország keleti 
partvidékének közép-
ső régiójával, Valencia 
autonóm közösséggel 

már behatóan megismerkedtünk 
a korábbi években, de azóta, hogy 
tudomást szereztem a mintegy 
százhetvenezres lakosú „kisváros”, 
Castellón de la Plana híres-neves 
La Magdalena elnevezésű, kilenc-
napos ünnepségéről, addig nem 
volt nyugtom, amíg el nem jutot-
tam Castellónba. Az ünnepség-
sorozaton arra emlékeznek, hogy 
a mór megszállás alatt sínylődő 
derék castellóniak előbb feladták 
magukat I. Jakab aragóniai ki-
rálynak, majd néhány évtizedes 
huzavona után, miután sikerült 
végleg elkergetni a mórokat és az 
Andalúziában született iszlám hi-
tűeket, a „hódító” ragadványnevű 
kiváltságlevelet adott az egyik helyi 
nemesnek, amely felhatalmazta 
a települést, hogy a Magdalena-
hegyen álló mór várból egy új, meg 
nem határozott helyre költözzenek 
a síkságra (plana). Mindennek 
hétszázhetvenhárom éve, az átte-
lepülés pedig hétszázhuszonkét 
évvel ezelőtt, nagyböjt harmadik 
vasárnapjára fejeződött be. Talán 
magától értetődik, hogy mindaz, 
hogy az aragóniai uralkodóetalon 
második házastársa, a magyar Ár-
pád-házi Jolánta emlékéhez is kö-

tődik a programsorozat, ha nem 
is nyomós, de latba vetett érv a 
nemcsak a spanyol kultúra, hanem 
a monarchia intézménye iránt ér-
deklődő számára.
Persze, a Valencia és Tarragona kö-
zött fekvő település népszerű úti 
cél, nem függetlenül attól, hogy 
a Wizz Air légitársaság két évvel 

ezelőtt járatot indított „Valencia 
eldugott ékszerdobozába”, amely 
kezdetben hetente kétszer – szer-
dánként és vasárnaponként – köz-
lekedett a magyar főváros és a kelet-
spanyolországi város között. Most, 
március első napjaiban (egészen jú-
niusig) azonban nincsen közvetlen 
légi alagút Budapest és Castellón 
között, így Alicantében landol a 
kétfős deszantunk. A Costa Blanca 
legnagyobb városa még ébredezik, 
s még mi sem térhettünk magunk-
hoz, mert elmulasztunk leszállni 
abban a buszmegállóban, ahonnan 
egy tízperces sétával elérhető lenne 
a vasútállomás. Tehát a Benacantil-
hegy tövében meghúzódó Playa del 
Postiguet elnevezésű tengerparton 
kezdjük a napot. A partszakasz ren-
dezett és tiszta, és nemcsak a nyári 
tumultushoz képest, önmagában is 
kihalt: a tanyát vert ezüstsirályok 
nyugalmát csak egy feltűrt nad-
rágszárú sétáló és néhány andalgó 
szerelmes zavarja meg. Még tíz óra 
sincsen, de már szikrázik a nap, 
lágyan himbálóznak a pálmafák és 
mivel, akárcsak Louis Armstrong 

szomorú Bond-betétdalában, a vi-
lág összes ideje a rendelkezésünkre 
áll, megpróbáljuk kényelmesen és 
hasznosan eltölteni a következő 
három és fél órát. 
Barcelona Sants, olvasható a vasúti 
épület kijelzőjén a forgalmas vég-
állomás neve. Amikor a fémszer-
kezet már bent áll a hatos számú 
vágányon, hiába közelítettük meg a 
szerelvényünket, valami tömeghip-
nózis megálljt parancsol, és egészen 
addig tapodtat sem mozdulunk, 
amíg erre jelt nem ad az egyik ka-
lauz, aki kocsiról kocsira ellenőrzi 
a járművet. A Renfe Spanyolország 
nemzeti vasúttársasága, szolgáltatá-
sait nem először vesszük igénybe: 
az elfogadható árért kényelmes uta-
zás jár. Valamivel délután fél négy 
után, amikor már csak egy kezdő 
biciklista átlagsebességének duplá-
jával gördülünk be Valencia szívé-
be, a kinti hőmérők még huszonkét 
Celsius-fokot mutatnak. Éppen az 
időjárást jegyezném fel, de árnyék 
vetül a papírkötegre; kénytelen va-
gyok összerámolni, elfoglaltam egy 
felszálló ülőhelyét. 

„Mert spanyolok vagyunk!”
A mediterrán fieszták gyémántköve 

A gaiata, a mulatságok legreprezentatívabb tárgyi eleme

A síkvidéki Castellón történelmi központja Hódító Jakab, Árpád-házi Jolánta férje a városalapító

a homoksárga kaszinóépület 
Castellónban
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Mire észbe kapok, szolid várakozás 
után, folytatjuk utunkat. Puçol 
előtt narancs- és mandarinültetvé-
nyek látványa, hamarosan pedig 
úti célunk valenciai elnevezése, 
a rövid Castelló köszön vissza az 
egyik tábláról. 

Harc a túlélésért

A „mai” Castellón de la Plana a 
Spanyolország mediterrán part-
ján fekvő, meleg éghajlatú, azonos 
nevű tartomány fővárosa. Erről 
azonban nem árulkodik semmi, 
még azt sem gondolná az ember, 
hogy egyáltalán lakja bárki, mert 
álmos mezővárosként jelenik meg 
előttünk a pihenőidő végén. A cik-
lámensorokkal, buja növényzettel 
teleültetett Ribalta parkban viszont 
petárdák durrognak (sajnos éjjel-
nappal), odébb sorokban tömörül-
nek a helyiek, akik a délutáni bika-
viadalra szeretnének jegyet váltani. 
A viadalaréna semmivel nem 
különb, mint bármelyik spa-
nyol kisváros ringje. Régi épület, 
funkcionális és most félig üres. 
Castellóni, huescai, valenciai és 
badajozi novillerók – torreádor-
iskolák tanulói – küzdenek meg 
két-hároméves, vagyis túlkoros-
nak számító hímekkel a bikaté-
ren, szállnak az „olé” kiáltások a 
halványkék fellegek alatt, játszik 
a pasodoble-zenekar a magasban, 
nyugati irányból napsugarak per-
zselik az arcunkat. Huszonöt perce 
megy a küzdelem lent, most éppen 
négyen igyekeznek sarokba szorí-
tani az árnyékba húzódott bikát. 
Azért ez elég gusztustalan, hallom 
édesanyám hangját, kicsinálnak 
egy szerencsétlen állatot. 
Mire két megtermett ló elszállítja 
az elesett vad harci patás tetemét, 
a munkások pedig összegereblyézik 
a megbolygatott homokot, újabb 
bika érkezik: dühösebb és nagyobb 
az előzőnél. Nehezen tud megküz-
deni a banderillák húsba vájt szigo-
nyával; csak percek kérdése, hogy 
az egyik bikaviador újabb tüskés 
végű fapálcákat szúrjon belé. A fá-
radt állat mégsem adja fel, átfut az 
egyik pályán a novilleró után, majd 
el is ragadja tőle a vörös szövetdara-
bot, amelyet az orra előtt lengetett. 
Ez küzdelem, valóban életre-halál-
ra, talán az áldozat is tudja. 
A harmadik bika, amely nem sok-
kal a színre lépése előtt még ér-
tetlenül pislogott jobbra és balra, 
negyedóra után fáradtan rogyik az 
őt kergetők lába elé. Ketten húzzák 
fel a farkánál fogva, egyikőjük el is 
esik, de még időben felpattan, így 
a bika nem tud reagálni. És akkor 
feltűnik a madre, visszaül a mögöt-
tem lévő kőpadsorra, majd őszin-
te hangon így szól: – Szeretném, 
ha most a bika diadalmaskodna! 
Ekkor az éppen soron következő 
novilleró, történetesen a huescai 
kisember végleg elintézi a dühödt, 
nagy fekete bikát. Kicsit úgy érzem 
magamat, mint a pálya szélén ülő-
álló Mándy Iván, aki a focimeccse-
ken gyakran nem is a mérkőzést, 
hanem a szurkolókat fürkészte.  
A hat felvonultatott-kicsinált bika 
közül csak öt kivéreztetését nézem 
végig, tovább nem bírom, meg is 
untam – a tömeg viszont képtelen 
másfele nézni, átszellemülten rág-
ja-köpi a szotyit, tapsolnak, feláll-
nak, virágesőbe borítják a legjobb 
bikagyilkost. 
Egyébként a spanyol bikaviadal-
szezon hagyományosan februárban 
kezdődik a közép-spanyolországi 
Valdemorillóban, a Madridtól 40 
kilométerre fekvő kisvárosban, és 
ez idáig nem jöttem rá, hol láttam 
először bikaviadalt, Barcelonában 
vagy Palma de Mallorcán; régen 

volt, tizenöt éve. A Kanári-szi-
geteken már a születésem előtt 
betiltották, a katalán fővárosban 
pedig előbb betiltották, majd ha-
tályon kívül helyezték a törvényt; 
bár már jóval kevesebbet érdekel 
a nemzeti szimbólumok egyiké-
nek tartott igazságtalan viaskodás 
(csak Európában évente több mint 
ötvenezer bikát ölnek meg viada-
lokon), itt tisztességes fél ház gyűlt 
össze, mindenféle korosztályból, 
pedig hétköznap van. És még vala-
mi: nem tehetek róla, de nemcsak 
a híres musical, a Matador ismert  
A Boy from Nowhere című dalát, 
hanem az Iliászt juttatják eszem-
be a látottak, különösen akkor, 
amikor félóránként délceg paripák 
vontatják el a holttetemeket. 
Hemingway is megállapította: a bi-
kaviadal spanyol intézmény, aztán 
pont. Bár egyértelműen a világ leg-
jobb sonkája, de gazdag húsok, lágy 
zsírok, szeletelőgépek és -mesterek 
sem tudnak meghatni, egy szelet 
ibéricót (de még csak serranót) sem 
kóstolok meg a cornwalli ónbányá-
szok védőszentje, Szent Pirán nap-
ján a castellóni óvárosban. Magasz-
tosabb élménnyel zárul az este: a La 
Magdalenát nyitó hagyományos 
felvonulás, a Pregó mintájára külön-
leges, történelmi kosztümökbe öl-
tözött menet úszik végig a városon. 

Dobpergésre, énekszóra kapjuk fel 
a fejünket az egyik régi kormányza-
ti épület előtt, ahol tucatnyi kislány 
és kissrác sorakozott fel régi, az ink-
vizíció korába visszanyúló díszöl-
tözetben. Mondókákat énekelnek, 
egyik-másik családtagjukat, taná-

rukat, barátjukat kihívnak maguk-
hoz, azok pedig kinyújtott kézzel, 
belecsapva mindannyiuk tenyeré-
be, végigszaladnak vagy elkocognak 
a sorfal előtt. Megjelenik egy teljes 
középkori város: olyan érzése van 
az embernek, mintha valahány 
castellóni, egytől egyik tradicionális 
öltözetben, a macskaköveket róná a 
kései órán. 

A parádé legnagyobb attrakciója a 
maga után végeérhetetlen uszályt 
húzó Jolánta aragóniai királyné, 
a városnak 1251-ben letelepedést 
biztosító Hódító Jakab második 
házastársa, akit egy középiskolás 
személyesít meg. Fiatal és méltó-
ságteljes, biztosan megtiszteltetés, 
hogy az ünnepség egyik arca lehet 
a fesztivál királynője és gyermekki-
rálynője mellett, akikkel még várat 
magára a találkozás. (Mindhárom 
lány fotója kint szerepel valameny-
nyi bolt kirakatában.) Az emberek 
megtapsolják, ámulattal fütyül-
nek, kiáltanak neki. „Violante de 
Hungría”, vagyis Magyarországi 
Jolánta, ez annak a térnek a neve, 
ahol szem elől veszítjük őket, s in-
kább egy tempranillo szőlőfajtából 
készített borral zárjuk a napot. 

Álmos reggelek,  
harsány délelőttök 

Spanyolország nagyvárosaiban 
mindig akadnak, akik rohamtem-
póban igyekeznek valahova, az 
első csúcsforgalom reggel nyolc és 
fél tíz között van. Castellón de la 
Planában, a szárazföld belsejében, 
ahol hajnalig szólt a muzsika, dur-

rogtak a robbantyúk, fel-alá vonult 
a gondtalan tömeg, nincs valami 
nagy tolongás a délelőtti utcákon. 
Látszólag még senki nem tért be az 
elvitelre szánt készételeket héteu-
rós menüért kínáló büfébe, üresen 
áll a sonkákra, szalámikra, olajbo-
gyókra és borokra specializálódott 
delikátesz is. Napsugarakat vernek 
vissza a homoksárga kaszinóépület 

üvegfelületei, amelyeken spanyol 
és valenciai lobogók vannak ki-
feszítve, az egyiken pedig ott vi-
rít egy színes felirat: Magdalena, 
2024.  
A polgármesteri hivatal három-
száz éves épülete nyitva, de a ta-
valy megválasztott városvezetőt, 
Begoña Carrascót nem találni az 
irodájában. Bárhol lehet, több száz 
programunk van ezen a héten, 
tájékoztatnak az impozáns óvá-
rosi miliőben. Felfedezzük a Plaza 
Mayort, a szerény vásárcsarnokot, 
majd a turisztikai hivatalban átfo-
gó ismertetést kapunk a város első 
számú ünnepségéről. A négy nap-
pal ezelőtt kezdődött ünnepség-
sorozat kitűnik még a mediterrán 
fieszták közül is, sőt, ami azt illeti, 
azok legősibb és legszórakoztatóbb 
aspektusait eleveníti fel. Mindezek 
mögött olyan egyedülálló történel-
mi háttér búvik meg, amely meg-
különbözteti minden más ünnep-
től, meséli az egyik mellém adott 
fiatal lány.
„Felkaptatni a Magdolna-hegyre 
több mint szórakozás, ez egy köte-
lesség, amely az ősökre való büsz-
keségre emlékeztet” – így hangzik 
a fesztiválnyitó proklamáció, ame-

lyet az évszázados hagyományok-
kal átszőtt érzelmek legalapvetőbb 
megnyilvánulásai: táncok, ételek, 
felvonulások, játékok és termé-
szetesen, tűzijátékok kísérnek a 
következő napokban. Beszélge-
tőtársam alacsony, kedves és me-
leg teremtés, aki olyan szeretettel 
beszél az ünnepségről, hogy nem 
lehet megállni, hogy ne kérdezzük 
meg, emlékeiben is ilyen gazdag 
és boldog kavalkádként őrződött 
meg a fesztivál. Nagy szemeit rám 
mereszti, majd rövid időre lesüti, 
hogy elárulja, Bolíviában született, 
nem tudja megmondani, de a kol-
léganője idevalósi, s ő a megmond-
hatója, hogy az ünnepségsorozat 
mindig ilyen volt. 
Igen, kislánykoromban is, meséli 
fülig érő szájjal az asszony. Persze, 
a szüleim korában is. Igen-igen, a 
nagyszüleim korában is, legalábbis 
így mesélték, hallom tőle. Kisétál 
velem a szemközti katedrálishoz, 
hogy utat mutasson értetlenségem 
labirintusában: a gaiata a castellóni 
mulatságok legreprezentatívabb 
tárgyi eleme, egy kivilágított, dí-
szes óriáslámpás-féleség, amelyből 
tizenkilencet állítanak fel város-
szerte. Van egy valenciai szólás, 
amely elregéli, hogy az igazi gaiata 
„füst és láng nélküli fényforrás”, de 
ez inkább azoknak a botoknak és 
a lámpásoknak az idealizált mása, 
amelyekkel az őseink valaha lesétál-
tak a hegyről, magyarázza.  
Ha van hozzá kedvünk, ne hagy-
juk ki a nap fénypontját, a délutáni 
tűzijátékot, figyelmeztet. Csak egy 
piskótaszelettel kínált carajillo – 
rumos eszpresszó – lehörpintésére 

maradt időnk, aztán irány a Plaça 
del Primer Molí, amelyet vélet-
lenül sem tudnánk eltéveszteni, 
mert tömeg hömpölyög a modern 
és történelmi városrész találkozá-
sához. Az egyik téren DJ keveri 
egyveleggé a Boney M, a Fito & 
Fitipaldis és az El Canto del Loco 
leghíresebb dalait, miközben sokan 
lófrálnak, sült kolbászt, tapasokat 
és egyéb finomságokat harapnak. 

Az ebéd után fellőtt tűzijáték jó 
mulatság. Mindenekelőtt: közeli 
és harsány, inkább a hanghatá-
sok, mintsem a látvány dominál 
a tiszta égbolton. Szóba elegyedek 
a mellettem álló lánycsapattal.  
Az idén tizennyolc éves Aitana 
számára azért nagyon különleges a 
„Magdalena”, mert rengeteg időt 
tölthet a barátaival, és úgy éli meg, 
mint egy iskolai szünetet, amikor 
végre kimozdulhat és jól érezheti 
magát anélkül, hogy a kötelezett-
ségekre vagy bármilyen problémára 
kellene gondolnia. Miután tisztáz-
tunk valamennyit a „small talk” so-
rán felmerülhető kérdésekből, már 
csak egy udvariassági, de nagyon is 
komolyan vehető témakör maradt 
hátra: az eurocentrikus szépségesz-
mény. Tehát, hogy lehetünk ilyen 
szépek? – ismétli meg a kérdést, 
majd – elragadtatottságában és 
zavarában kirobbanó nevetéssel – 
őszinte választ ad: hát, mert spa-
nyolok vagyunk!

Elhagyjuk a várost!

A síkvidéki Castellón nemcsak gaz-
dag mulatságokkal, hanem számos 
történelmi, kulturális emlékkel 
rendelkező városka. Megéri felkap-
tatni az 1590–1604 között épült 
nyolcszögletű harangtoronyba, az 
El Fadríba; ötvennyolc méter ma-
gasból már gyerekjáték megtenni 
a lefelé vezető utat a keskeny csi-
galépcsőn. Az itteni Szépművészeti 
Múzeum, amely számos térségbeli 
intézmény összevonásával jött lét-
re, elsődlegesen 14–19. századi 
festményeket, kerámiatárgyakat 
mutat be, előbbiek közül Veláz-
quez kor- és pályatársa, Francisco 
de Zurbarán kifejező festményei 
tűnnek a legizgalmasabbnak.
Árpád-házi/Aragóniai Jolánta mell- 
szobra négy évtizede megbe-
csülés tárgya, akárcsak maga az 
ábrázolt történelmi figura, aki 
nyolcszáz éve tizenhat évesen – 
politikai és dinasztikus érdekeket 
szolgálva – ment férjhez a frissen 
elvált, ötéves korától Aragónia, 
Valencia és Barcelona felett ural-
kodó Jakab királyhoz, akit tíz 
gyermekkel ajándékozott meg.  
A róla elnevezett térről lehet kibu-
szozni a városból a kikötőbe, ahol 
a tramontana borzolja a kedélyeket 
és a vitorlákat, de nagyon finom és 
csak enyhén túlárazott a Gambas al 
ajillo (fokhagymás-csilis garnéla-
rák) az éttermekben. Másik irány-
ba is megéri hódítóutakat tenni: 
másfél órás séta árán, isteni érett 
gyümölccsel megáldott narancs- és 
mandarinligetek, olajfák és kakaó-
cserjék szegélyezte úton közelítjük 
meg az egykori mór vár romjait, 
ahonnan nemcsak az élénkzöld föl-
deket, ligeteket, a szürke hegyeket, 
hanem a tengert is belátni. 
Bár itt gyökerezik a castellóniak 
története, mindenáron vissza kell 
jutnunk a városba, mert délutántól 
hajnalig megállás nélkül zajlik az 
élet a város szívében és központi 
terein. Kisebb-nagyobb színpadok, 
utcazenészek, garázszenekarok, 
énekkórusok és tánccsoportok 
váltják egymást majdnem egyhe-
tes castellóni tartózkodásunk so-
rán. Mindenki boldog és vidám, 
talán azért is, mert a spanyolok és 
a latinok nagyon szeretnek élni, 
örülni, boldogok lenni. Itt, a La 
Magdalena-ünnepségen minden 
esélyük megvan erre, a pirotech-
nikai mutatványok, a látványos 
parádék, az érdekes fényfestések, 
a patakokba folyó/fogyó sörök és 
borok, valamint a folyamatos tánc-
dal- és partizene árnyékában.

 Navarrai Mészáros Márton

Tavaszi napsütés a történelmi városrészben 

Egy falat 
Spanyolország
Ha a spanyolok imádott 
falatkáival szeretnénk 
megismerkedni Castellónban, 
nincs jobb választás az este 
mindig dugig teli Estraperlo 
étteremnél a Temprado 
utcában. Nagy meglepetés 
nem érhet minket, ha a 
klasszikus tapasok egyike, a 
patatas bravas vagy a nagy 
tengeri pók húsából készített 
krémmel megkent, esetleg  
sonkalapú bagettszelet 

A felszolgálás gyors; a sze-
mélyzet, bár alig beszélnek 
angolul, kedves; az árak 
tisztességesek.

Délutáni bikaviadal az arénában

Carajillo, vagyis rum és kávé
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A
cseh Óriás-hegység 
(Krkonoše) szívében 
található Toulabí 
Glamping néven 
működő kabinhá-

zas kemping már első pillantás-
ra árulkodó, hogy egy kedves, 
otthonos kis házról van szó. De 
ne hagyja, hogy a szerény méret 
félrevezesse. Látogatásunk so-
rán mi magunk tapasztaltuk, hogy 
25 négyzetméter is igazán „nagy-
vonalúanak” és tágasnak tűnhet, 
ha megfelelő elrendezést, színe-
ket választ, és nem viszi túlzásba 
az extrákat. Ez a ház, ahol tény-
leg minden a helyén van, mert 
nincs is más lehetősége.

Megérte várni

A kabinház remek lehetőséget és 
teret kínál a pihenéshez. Az Óri-
ás-hegység által ölelt Vrchlabí-
ben található ingatlant a tulaj-
donos, Nikola letisztult érzé-
kenységgel rendezte be. A kö-
zösségi médiából és online tér-
ből is inspirálódott Nikola, ami-
kor megálmondta a helyet, de 
kifinomult ízlését végül Ladislav 
Knébl tervező öntötte formába. 
Vele együttdolgozva építették 
meg a csodás házikót. „Ahogy az 
lenni szokott, minden elhúzó-
dott. A három hónapból végül 
másfél év lett. De megérte” – 
kezdi Nikola a történetet.

Az építés folyamata

Az építkezés során volt pár 
„kellemes” meglepetés: „Példá-
ul a fúgázáshoz szükséges szili-
kongyantától ragadó kutya-
mancsnyomok a frissen lerakott  
padlón. Most már csak neve-
tek rajta” – mosolyog Nikola, 
hozzátéve, hogy mint minden 
építkezésen, náluk is történt jó 
néhány nem várt dolog és ext-
ra kiadás. De amire leginkább 
kíváncsiak voltunk, az Toulabí 
megálmodásának a szikrája.  
„Szerettünk volna mélyebb kap-
csolatba kerülni a természettel, 
bebarangolni az Óriás-hegységet 
és környékét. Kikapcsolni, feltöl-
tődni a pihenés, sport és az azt 

Egy aprócska házikó a természet közepén, 
avagy Toulabí, a kabinházas kemping

Erdővel határolt rétek és mezők közepén, 

egy olyan helyen, ahol a rókák és őzek 

kívánnak jó éjszakát. Ez az új építésű, 

patinás hangulatú ház „isteni” nyugalmat 

kínál – remek elhelyezkedésével, ahova 

bármikor elbújhatunk a mindennapok 

zajától, csak ajánlani tudjuk mindenkinek.

követő nyugodt 
környezet kínálta 
alvás révén. És 
úgy gondoltuk, 
hogy ez másokkal 
is meg szeretnénk 
osztani, mindazok-
kal, akik vágynak 
erre a kapcsolódásra” – 
árulja el Nikola a hely ötle-
tét és legfőbb filozófiáját.

A jóból nem adnak sokat

A kis házikó lényegében egy nagy 
nyitott térrel rendelkezik. Ponto-
sabban: „az alsó szinten van egy 
zárt fürdőszoba is. De ezenkívül 
már csak  a nappali egy kétszemé-

lyes kanapé-
val és egy 

konyhaasztal-
lal. A felső szinten 

pedig egy franciaágy 
található” – írja le a házikót a tu-
lajdonos.
A tető fémfedésből, a terasz pedig 
acélrácsokból készült. A házikó-
ban a fa, nevezetesen a lucfenyő 
dominál leginkább, ami az interiőr 
biodeszkáitól az asztalon át a szek-
rényekig visszaköszön. A dohány-
zó- és éjjeliszekrény tölgyfából 

készült. Ha kisebb tér áll rendelke-
zésünkre, kiváló választás a méretre 
szabott konyhaszekrény és mun-
kapad – a térkihasználás jegyében 
döntött Nikola is. Az eredmény pe-
dig egy olyan konyha, amely nem-
csak dizájnos, de funkcionális is. 
A „lépcsőház” szintén méretre szab-
va, egyedi megoldásokkal készült.

Földes árnyalatokban 

A belső térben főként a természet 
és a föld színei dominálnak – 
a sötétzöldtől a sötét narancssárgá-
ig – bézs, barna és fekete elemek-
kel kiegészülve. Itt eszünkbe se 
jut felesleges porfogókat keresni. 
A kintről beragyogó természetes 
fénynek és az enteriőr letisztult 
dizájnjának köszönhetően a hely 
nemcsak nagyobbnak tűnik, de 
felszabadítóan szellős érzetet is 
kelt. A romantikus hangulathoz 
és az otthonosság érzetéhez a 
kályha és a padlófűtés melege is 
hozzájárul.

A „lovely” házikó

Ez a hangulatos házikó szó sze-
rint a természet lágy ölén fek-
szik, és arra invitál, hogy min-
den érzékünkkel élvezzük ezt a 
természetközeli simogatást: a bel-
ső tér kényelmétől a szabad tér-
ben jól „belekomponált” teraszig. 
Az érintetlen rétek és dombok 
karnyújtásnyira vannak. És hogy 

mi Nicola kedvenc szeglete a kuc-
kós kabinházban? „Egyértelműen 
a kényelmes kis kanapéágy, amely-
be elheveredve eltelítődöm a kilá-
tással” – teszi hozzá elégedetten a 
tulajdonos látogatásunk végén. 

Gabriela Fazekašová  
(Lepšie bývanie)

(Fotó: Amazing Places)

 25 négyzetméter 
igazán „nagyvonalúanak” 

és nem viszi túlzásba 
az extrákat.
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Kos (III.21.–IV.20.)
Ma erősnek és maga-
biztosnak érzi magát. 
Számítson arra, hogy 
jó híreket kap, ami csak 
fokozza a jó hangulatát. 
Délután részt vehet 

egy partin. Jól fog szórakozni, beszélgethet a barátai-
val, és új emberekkel ismerkedhet meg.

Bika (IV.21.–V.21.)
Ön társaságkedvelő 
és vidám természet, 
ezért keresett vendég 
minden buliban és 
ünnepségen. A nagylel-
kűsége is sokféle formá-

ban nyilvánul meg. Ma este a partnerét is magával 
viszi egy összejövetelre, és őt teszi az est sztárjává.

Ikrek (V.22.–VI.21.)
A mai nap kulcsszava 
az inspiráció. Optimista 
és lelkes hozzáállásának 
köszönhetően nagyszerű 
tervei születnek, melyek 
lehetnek művészeti 

vagy üzleti jellegűek. Bármi legyen is az, ez egy jó 
nap arra, hogy a terveit mozgásba hozza.

Rák (VI.22.–VII.22.)
Egy olyan társaság, 
amellyel kapcsolatban 
áll, olyan információkat 
hozhat a tudomására, 
amelyek nagyon jó han-
gulatba hozzák, és szinte 

hazáig ugrál örömében. Régi és új barátai egyaránt 
kereshetik a társaságát. Élvezze a napot!

Oroszlán (VII.23.–VIII.23.)
Szorgalmas munkája 
és a karriere érdekében 
hozott rengeteg áldozat 
hamarosan meghozza 
gyümölcsét. Valószínűleg 
egész nap a felhőkben 

fog járni, tele álmokkal és tervekkel a jövőre nézve. 
Élvezze ezt a jól megérdemelt nyugalmat!

Végre elért egy célt, amin 
már régóta dolgozott, 
ezért rendkívül lelkes 
a jövőjét illetően. 
Néhány hatalmas 
változás következhet be 

az életében, de ezek mind pozitívnak ígérkeznek. 
Számíthat arra, hogy sokat fog utazni és tanulni.

Élénk, csodálatos álmai 
voltak az elmúlt éjszaka, 
és csalódottan vette 
tudomásul, hogy nem 
valóságosak. Üzenetet 
hordoznak azonban, ezért 

írja le őket, tegye félre, és később elemezze ki őket. 
A képzelőereje ma nagyon erős.

Használja ki bátran 
a mai nap lehetőségeit! 
Különösen kellemesen 
fogja magát érezni 
bármilyen társasági össze-
jövetelen, ahol nyugodtan 

beszélgethet új emberekkel, és lenyűgözheti őket. 
Nyugodtan flörtöljön, amennyit csak akar!

Ma nagyon kellemes 
meglepetésekre számíthat. 
Ha egyedülálló, valószí-
nűleg kap egy telefon-
hívást valakitől, aki 
érdeklődik ön iránt. 

Ez nagymértékben növelheti önbizalmát, így valószí-
nűleg szinte lebegni fog a nap hátralévő részében.

Ma különösen erősnek, 
egészségesnek érzi magát. 
Valószínűleg kap néhány 
meghívást különböző iz-
galmas bulikra. Talán meg 
is lepődik, hogy hirtelen 

mennyire megnövekedett a népszerűsége. Új ismerősei 
révén egy teljesen új élet ajtaja is megnyílhat ön előtt.

Az optimizmusa és 
a lelkesedése magabiztos-
ságot és erőt ad önnek. 
A határ a csillagos ég! 
Egy látogató meglepő 
hírekkel szolgálhat. 

Váratlan pénzhez is juthat. Ez egy nagyszerű nap 
befektetésekre vagy ingatlanvásárlásra.

Halak (II.20.–III.20.)
Érdekes információ-
kat kaphat egy másik 
országból. Ez elég mélyen 
elgondolkodtatja, és olyan 
döntésekhez vezetheti, 
amelyek valamilyen 

módon megváltoztathatják az életét. A hangulata ma 
optimista, tele van különböző tervekkel.

A
tavaszi szünetben újra 
jógáztam. Ezúttal más 
volt a helyszín, más 
volt a tanár, mint len-
ni szokott. Ahogy el-

indult az óra, kellő magabiztossá-
got éreztem, hiszen sorra ismertem 
fel a gyakorlatokat. Egy idő után 
azon kaptam magamat, hogy ver-
senyzek magammal, a tanárral és 
a többi résztvevővel. Eleinte azt 
hittem, hogy csak azért végzem in-
tenzívebben a gyakorlatokat, mert 
nagyobb a mozgásigényem. Akkor 
vált gyanússá ez a „magyarázat”, 
amikor megéreztem egyfajta eről-
ködést. A könnyed mozgás helyett 
az „én ezt már jobban tudom” ér-
zése, az „én ezt már mindet isme-
rem” érzése betonozott be. Közben 
összehasonlítottam a jógatanárt is 
az eddigi tanáraimmal. Gondolata-
imban kapott hideget és meleget is 
Irén, aki láthatóan élvezte azt, amit 
csinált. A sok véleményt és ítélke-
zést Irénről és a jógaórájáról, Irén 
következő instrukciója törte meg: 
„Gyökerezz le a testedben, ne vessz 
el a gondolataidban.” Mintha csak 
látta volna, ahogy a fogaskerekek 
a fejemben megőrlik egyik gon-
dolatot a másik után. Naná, hogy 
kibillentem az egyensúlyi gyakor-
latokból!
Ez a kibillenés kellett ahhoz, hogy 
változtassak a hozzáállásomon. Mi 
van akkor, ha kilépek a fejemben 
levő zárt dobozból? Abból az ér-
zésből, hogy én ezt már tudom, én 
ezt már ismerem, én ezt szoktam 
csinálni. Kilépni a múltbéli tapasz-
talatból, hogy helyette a mostani-
val legyek. A test ne a múlt emlé-
kéből dolgozzon, hanem a most 
állapotából. Csak a mostban ta-
lálhatunk egyensúlyt, nem a múlt 
emlékeibe visszatérve. Erről szól a  
mindfulness, a tudatos jelenlét is. 
Igent mondani a jelenre, a mostra. 
Jogos erre a kérdés: mégis hogyan 
találkozzunk a mosttal? A testünk 
ebben partner. Jelen lenni a test-
ben, azaz legyökerezni a testbe, 
annyit tesz, mint a testre, ill. annak 
érzékelésére hozni a teljes figyel-
met. Igazság szerint elszoktunk et-
től, mert a gondolkodás, elemzés, 
összehasonlítgatás sokkal fonto-
sabb lett. Csakhogy a folyamatos 
agyalás, kattogás, pörgés testi és 
lelki jóllétünkre nincs valami jó 

hatással. Meg kell tanulnunk las-
sulni, kikapcsolódni, jelen lenni, 
kapcsolódni magunkkal, mert a 
stressz könnyen felőröl bennünket. 
Még senki sem találta meg a ki-
kapcsoló gombot, amivel megálljt 

tudunk parancsolni a gondolata-
inknak. Viszont, ha jelen vagyunk 
a testben, nem tudunk elveszni a 
gondolatainkban.
Ha szeretnéd ezt most letesztelni, 
akkor próbáld ki ezt: ahogy itt ülsz, 

figyeld meg, hogyan áramlik a légzés 
a mellkasban. Három belégzés és ki-
légzés megfigyelése pont elég. Tapasz-
talhatod, ahogy emelkedik és süllyed 
a mellkas a maga ritmusában, ahogy 
megtelik levegővel és kiürül, majd 

újra indul a légzés körforgása. Kí-
sérd figyelmesen a légzésed minden 
mozzanatát, mintha most ez lenne 
a legfőbb feladatod. Üdv a mostban!
Nyugi, a gondolkodás képessége 
nem fog megszűnni ezután sem; in-

kább csak szünetet kap a fejünkben 
folyton futó mozi. Nem is kell ezt a 
gyakorlatot órákon keresztül csinál-
ni, de akár napjában többször meg-
állni, legyökerezni a mostba. Miért 
van ennek ilyen jelentősége? Ha 
küzdöttél már bénító szorongás-
sal, ami akadályoz a munkádban, 
vagy álmatlansággal az elképzelt 
jövő miatt, vagy a múlt jelenetei 
miatt nem tudsz örülni, annak, 
ami most van, akkor érzed, hogy 
milyen jelentőségteljes megtalálni 
a biztos pontot a jelenben. Ezzel 
persze nem oldódik meg minden 
egy csapásra (vannak élethelyzetek, 
amik nem is oldódhatnak meg), de 
egy könnyedebb hozzáállással képes 
vagyok más lehetőségeket észreven-
ni, és hamarabb visszatalálni a belső 
egyensúlyhoz.
Kilépni a dobozból, a beskatulyá-
zott véleményekből, elvárásokból, 
elképzelésekből nemcsak megköny-
nyebbülést hoz, hanem érdeklődést 
is saját életünk iránt. Kíváncsian és 
nyitottan jelen lenni az élet helyze-
teiben fellazítva ezzel az automa-
tikus reakcióinkat. Egyben óriási 
lelkierőt ad az is, ha megtapasztal-
juk, hogy képesek vagyunk segíte-
ni saját magunkon egy-egy nehéz 
helyzetben. Nem megőrizni kell a 
nyugalmat (az egyensúlyt), hanem 
mielőbb visszaszerezni. A „Nyu-
godj meg!” mondogatása helyett 
saját magunk is képesek vagyunk 
megteremteni azt a biztonságot, 
ami a tényleges megnyugváshoz 
szükséges. A testben áramló légzés 
megfigyelése mellett kiváló eszköz 
lehet még a talpak érzékelése a ta-
lajon. Ott, akkor Irén jógaóráján, 
az egyensúlyomból való kibillenés 
után a talpak érzékelésén keresztül 
találtam vissza az egyensúlyhoz. 
Elképzeltem, ahogy gyökereket 
eresztek a mostba. Olyan gyökere-
ket, amik biztonságot adnak, meg-
tartanak és amelyekhez bármikor 
visszakapcsolódhatok, ha a nehéz 
gondolatok elsodornak és túlter-
helnek. Ez nemcsak ott működött, 
működik, hanem mostanság is, mi-
kor egy szívfacsaró élethelyzet köz-
vetlen szemtanúja vagyok. A múlt 
az már elmúlt, a jövő még nincs itt, 
szóval marad a most.

Mellár Mezei Anita 
mindfulnesstanár 

Kilépni 
a dobozból

(Fotó: pexels.com)



SZALON
2024. március 16., szombat, 18. évfolyam, 10. szám  GONDOLATOK    KÉRDÉSEK    VÉLEMÉNYEK    AKTUALITÁSOK A KULTÚRA ÉS A KÖZÉLET TERÜLETÉRŐL  

Veres Erika
tárcája a Szalonban

13. oldal

Edward N. Luttwak 

politikai elemzőre, 

a nagystratégia élő 

klasszikusára egy-

aránt hivatkoznak 

a világ legfelsőbb 

döntéshozó körei-

ben és a független 

médiában; egyebek 

mellett magyar „ra-

jongótábora” is van. 

A ma már jócskán nyolc-
van fölött járó szak-
tekintély 1968-ban, 
mindössze 26 évesen 

írt egy könyvet az államcsíny gya-
korlatáról, amely szinte önálló élet-
re kelt. Ha hinni lehet a szerzőnek 
és az életmű méltatóinak, Luttwak 
opusa az idők folyamán valós pucs-
csok hátterében is dokumentál-
hatóan felbukkant – mondhatni, 
megtalálta a célközönségét. A kötet 
néhány éve átdolgozott, felfrissí-
tett változatát veheti most kezébe 
a magyar olvasó. Hasznos olvas-
mány mindenkinek, aki banán-
köztársaságban él, jegyezhetnénk 
meg rosszmájúan, bár szerzőnk 
definíciói szerint a banánköztársa-
ságok nem ideális terepei az állam-
csínynek. Elsősorban azért, mert a 
megragadni kívánt hatalom valahol 
máshol van.

Luttwak tekintélyét, fenegyerek-
státuszát egyébként az is hitelesíti, 
hogy élete folyamán számos fegyve-
res konfliktus, puccs, lázongás kör-
nyékén felbukkant. Ahhoz a gene-
rációhoz tartozik, amelyik terepen, 
sokszor igencsak forró övezetekben 
szerzett közvetlen tapasztalatokat. 
Innen nézve érthető, hogy éppen 
ezek hiányát rója fel a mai amerikai 
hírszerző testületeknek, amelyek 
áttekinthetetlen rendszere – meglá-
tása szerint – releváns információk 
helyett jószerével csak adatokkal 
dolgozik, és az operatív munka he-
lyett a bürokráciát építi.

Egy aradi srác világa

Ehhez képest szerzőnk gya-
korlatilag beleszületett a dolgok 
sűrűjébe. 1942-ben látta meg a 
napvilágot Aradon, zsidó család-
ban. A kiváló kapcsolatokkal ren-
delkező, mindenkivel seftelő famí-
lia a kommunista hatalomátvétel 
környékén hagyta el Romániát, és 
Olaszországban telepedett le, fiu-
kat azonban néhány évvel később 
Angliába küldték bentlakásos isko-
lába. Luttwak mindössze 16 éves 
volt, amikor már a brit hadsereg-
ben szolgált (egyebek mellett Bor-
neó dzsungelében), 1967-ben pe-
dig önkéntesként Izraelben fogott 
fegyvert. Mindeközben a London 

School of Economics közgazdasági 
elemző szakán tanult.

1972-ben költözött az Egyesült 
Államokba, ahol egy washingtoni 
székhelyű think tank munkatársa 
lett, és nem kis szerepet játszott a 
neokonzervatív külpolitikai gon-
dolkodás formálódásában. Lutt-
wak világa nem egy idealizált álom: 
elemzőként, majd később Ronald 
Reagan és idősebb George Bush 
kormányzatának biztonságpolitikai 
tanácsadójaként a nukleáris elret-
tentés, az egyensúly politikája, a 
fegyverkezési verseny, az aktív kato-
napolitika mellett tette le a voksát. 
Közben folyamatosan publikált, 
elsősorban történeti-stratégiai mű-
veket. Doktori disszertációjának 
témája a Római Birodalom nagy-
stratégiája volt, amelyben azt vizs-
gálta, miként volt képes fenntartani 
Róma az erőegyensúlyt a hatalmas 
kiterjedésű birodalomban a külső 
ellenfelekkel szemben. A nyolcva-
nas években megjelent főművében, 
a Stratégiában az antik időktől a 
hidegháborús évekig idézett példák 
alapján vázolta fel a stratégiai gon-
dolkodás nyomvonalait, a harcásza-
ti szinttől a szuperhatalmi pozíció-
val járó kihívásokig.

Bár világképe nyilvánvalóan a 
hidegháborús évtizedek tapasztala-
tában gyökerezik, Luttwak újabb 
jelenségeket is szívesen elemez. A 
globalizáció kapcsán például annak 
a meggyőződésének adott hangot, 
hogy a folyamat vesztesei, a ma-
gukra hagyott tömegek számára 
sem a jobboldal piacbarát, kul-
turálisan konzervatív ideológiája, 
sem a mérsékelt baloldal által kínált 
társadalmi újraelosztás nem jelent 
majd kapaszkodót, ezért nagy a 
kockázata, hogy a fasiszta típu-
sú korporatív politika egyre több 
hívet szerez magának világszerte. 
Kína felemelkedésének perspektí-
váit vizsgálva egyebek mellett azt 
elemezte, milyen áron válhatna az 
ország az ázsiai térség vitathatatlan 
középpontjává: kevésbé fenyegető 
katonapolitika a szomszédokkal 
szemben, puha diplomácia, belső 
és külső gazdasági erő.

Iktassuk ki a királyt!

De visszatérve szigorúan vett tár-
gyunkhoz, a Puccsisták kéziköny-
véhez. Mint fentebb már elmond-
tuk, a kötet először 
1968-ban jelent 

meg. 1972 augusztus 16-án Mo-
hammed Úfkir, Marokkó védelmi 
és biztonsági minisztere parancsára 
a légierő négy vadászgépe tűz alá 
vette az éppen Franciaországból 
hazatérő uralkodó, II. Hasszán re-
pülőgépét. A csodával határos mó-
don a király sértetlen maradt. A gép 
leszállt a rabati repülőtéren, és bár 
ott is voltak lázadó fegyveresek, ha-
marosan a koronához hű csapatok 
érkeztek és pacifikálták a helyzetet. 
A zendülő tiszteket letartóztatták, 
Úfkirt pedig még aznap holtan ta-
lálták, több lőtt sebbel a testén. A 
dolgozószobájából előkerült Lutt-
wak könyvének jegyzetek-
kel ellátott példánya.

Úfkir tábornok az el-
sődleges olvasatot válasz-
totta, gyakorlati útmuta-
tónak tekintette a művet, 
bár (puccs)kísérlete nyil-
vánvalóan nem a remélt 
eredménnyel zárult. Pe-
dig szerzőnk bizonyos 
területeken kifejezetten 
részletes, praktikus uta-
sításokat ad. Mondjuk, 
elmeséli, miként kell 
felmérnünk az adott 
állam fegyveres testü-
leteinek szervezeti fel-
építését; táblázatosan 
szemlélteti, milyen 
információk alapján 
azonosíthatjuk a pa-
rancsnoki struktú-
rát, a kezdetben be-
szervezendő tisztek 
körét; segít számol-
ni, mennyi az annyi 
– a hadsereg mek-
kora hányadát kell 
átállítanunk, hogy 
jó eséllyel vágjunk 
bele a puccsba, 
melyik az a rész, 
amelyet hatástalanítanunk kell, 
illetve mely egységekkel nem kell 
közvetlenül számolnunk, elég, ha 
a passzivitásukra játszunk. Ha van 
kérdés, amelynek megválaszolásá-
ban Luttwak az adósunk marad, 
akkor az a kiindulópont: milyen 
pozícióból érdemes nekivágnunk 
az államcsínynek, illetve kikből il-
domos állnia annak a (jobb esetben 
nem feláldozandó) belső magnak, 
amely nemcsak a puccs végrehajtá-
sát, hanem a hatalom megragadá-
sát és megtartását is lehetővé teszi. 

Az egyértelmű, hogy fegyveres 
erőkre szükségük lesz – végül is, 
a ránk nézve veszélyes politikai 
erőket, az ellenünk felhasználha-
tó infrastruktúrát hatástalanítania 
kell valakinek; még az is előfor-
dulhat, hogy vér fog folyni, noha 
lényegesen kevesebb, mint ha for-
radalmat vagy polgárháborút rob-
bantanánk ki, amihez nagy való-
színűséggel amúgy sem lennének 
meg az eszközeink. De az sehol 
sincs megírva, hogy a puccsnak 
feltétlenül katonainak kell lennie, 
az élén csak magas rangú parancs-
nok állhat.

Bárhogy is legyen: a Puccsisták 
kézikönyve nem csak akkor izgal-
mas olvasmány, ha már kapnánk is 
elő a térképet, hogy a hosszú húsvé-
ti hétvégére megtervezzünk egy jó 
kis államcsínyt. Legalább annyira 
kínálja magát a lehetőség, hogy fura 
politikai szatíraként olvassuk (igen, 
szerzőnknek humora is van). Ha 
ez a regiszter sem feltétlenül a mi 
értelmezési terepünk, még mindig 
erősen elgondolkodtató mű a ha-
talom természetrajzáról. Luttwak 

különösen erős abban, hogy defi-
níciókat gyártson, szentenciaszerű 
kijelentéseket tegyen; időnként 
azon vesszük észre magunkat, hogy 
még a szinte csak utólagos meg-
jegyzésként odavetett sorain is el-el-
rágódunk. Az olasz közélet állapota 
kapcsán például szóba hozza Ber-
lusconi sorozatos politikai, üzleti és 
magánéleti botrányait (lásd: szava-
zatvásárlás, adócsalás, igen-igen fia-
tal prostituáltak szolgálatai). „Ezért 
aztán kiemelkedő szerepe az olasz 
politikában elégséges ahhoz, hogy az 
ország politikai rendjét törékenynek 
nevezhessük – egy ilyen politikus nem 
érvényesülhetett volna hosszú távon 

egy teljes mér-
tékben műkö-
dő demokrá-
ciában, amely 
megköveteli ve-
zetőitől a diszk-
réció látszatát 
személyes visel-
kedésükben és a 
jelentős összefér-
h e t e t l en s é g ek 
gondos elrejtését.”
(63.) Mit is fűz-
hetnénk hozzá?

Talán csak any-
nyit, hogy a könyv 
a benne foglalt 
példáknak és el-
lenpéldáknak kö-
szönhetően egyfaj-
ta mozaikos, főleg a 
20. század második 
felét érintő történe-
ti áttekintésként is 
forgatható. Egy-egy 
rövid helyzetkép és 
vázlatos esettanul-
mány erejéig olyan 
helyszínek és figurák 
sora bukkan fel a lap-
jain, amelyek és akik a 
maguk idejében igen-
csak foglalkoztatták a 

közvéleményt. Történeteik, sikeres 
megoldásaik vagy éppen bukáshoz 
vezető hibáik ma is tanulságosak.

Négy fontos definíció

Nem lehetett kis feladat a szö-
veg fordítása (Szalay Zsuzsanna 
munkája) – a finomabb árnyala-
tok megragadására valószínűleg 
nincs is meg magyarul a szükséges 
szókészletünk. Így lehet, hogy a 
könyv különbséget tesz az állam-
csíny, illetve a szinonimájaként 
használt puccs, valamint a putsch 
között (utóbbi alatt háború idején 
vagy közvetlenül háború után a 
fegyveres erők hivatalos vezetése 
által megkísérelt hatalomátvételt 
értve). A számunkra legfonto-
sabb definíció viszont így hangzik: 
„A puccs beszivárgás az államappa-

rátus egy kis, de kritikus szegmen-
sébe, amelyet aztán arra hasz-

nálnak fel, hogy a kormányt 
kiszorítsa a fennmaradó rész 
ellenőrzéséből.” Érdemes 
hozzátenni, hogy az egyéb 
hatalomátvételi formákkal 
szemben a puccsot nem 
segíti tömegek beavatko-

zása vagy a katonai erők nagyobb 
kiterjedésű harca.

A kötet végén Luttwak különféle 
szempontok szerint összeállított lis-
tákban, statisztikákban tekinti át a 
világ egyes országaiban 1945 után 
lezajlott puccskísérleteket. Míg 
Szlovákia (Csehországgal együtt) 
egy államcsínyt a magáénak tudhat 
(1948), Magyarországnál zéró ál-
lamcsíny szerepel (a terminológiá-
nak megfelelő események korábbra 
datálódnak). Akadnak aztán olyan 
régiók és államok, ahol a puccsisták 
mintha csak egymásnak adták vol-
na a kilincset – ez elsősorban Afrika 
egyes térségeire és a Közel-Keletre 
igaz. Szerzőnk pontosan meg is ha-
tározza, miért.

Melyek egy potenciálisan sikeres 
puccs előfeltételei?

„Az adott ország társadalmi és 
gazdasági körülményeinek olyannak 
kell lenniük, hogy a politikai részvétel 
a lakosság kis hányadára korlátozód-
jon.” Ennek a feltételnek elsősorban 
a harmadik világ szegény országai 
tesznek eleget, de akadt arra is pél-
da a történelemben, amikor egy 
elvileg működő demokrácia erodá-
lódott odáig, hogy jó terepe lett egy 
államcsínynek – egyszerűen elég 
sokan ábrándultak ki a politikából 
ahhoz, hogy a passzivitást válasszák. 
(A tömeg és az informális politikai 
erők passzivitása mindig kedvez a 
puccsnak.)

„Az államnak lényegében füg-
getlennek kell lennie, és a külföldi 
hatalmak befolyásának a belső po-
litikai életre viszonylag korlátozott-
nak kell lennie.” Bár más műfaj, a 
problémát jól példázza az 1956-os 
magyar forradalom: a hatalomát-
vétel hiába volt gyors és sikeres, 
volt egy dolog, amit nem lehetett 
Budapest utcáin elfoglalni. Ez 
történetesen az előző rendszer fő 
hatalmi forrása volt: a szovjet had-
sereg jelenléte az országban és (be-
avatkozásra képesen) a környékén.

„Az államnak politikai központtal 
kell rendelkeznie. Ha több központ 
van, ezeknek azonosíthatónak és 
inkább politikai, mint etnikai szer-
kezetűnek kell lenniük. Ha az álla-
mot egy nem politikailag szervezett 
egység irányítja, a puccsot csak annak 
beleegyezésével vagy semlegességével 
lehetne megragadni.” Egyszerűbben 
szólva (és a törzsi megosztottságtól 
most eltekintve): ha feltételeznénk, 
hogy az általunk kiiktatandó kor-
mány pusztán egy gazdasági érdek-
csoport strómanjaként működik, a 
puccsal nem sok mindent érnénk 
el. A tényleges hatalmat nem tud-
nánk megragadni.

Ha valaki a fentiek alapján érett-
nek látja a helyzetet egy puccshoz, 
lapozzon nagyjából a könyv 90. ol-
dalára – itt kezdődik a know-how 
tételes megosztása. Mindenki más 
keressen egy jobb megoldást. 

Kalmár E. Félix

Edward N. Luttwak: 
Puccsisták kézikönyve
Századvég Kiadó, 2023, 
310 oldal

Összehozunk egy államcsínyt a hétvégére?
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A techcégek egykor arról voltak híresek, hogy kiváló minőségű termé-

keket gyártanak, és jól bánnak a dolgozóikkal. Ma gyengébb minősé-

gű termékeket gyártanak, és rémesen bánnak az alkalmazottaikkal. 

Ez nem véletlen. Ami történt, klasszikus példája az elszaródásnak: 

ez a kifejezés pontosan leírja a folyamatot, melynek során a monopo-

lisztikus technológiai platformok rothadásnak indultak, mert semmi 

sem volt képes kordában tartani a vezetőik legrosszabb késztetéseit.

T
örténetileg a techno-
lógiai cégeket négy 
erő szabályozta: a ver-
seny (a félelem, hogy 
a felhasználók rivális 

szolgáltatásokra váltanak); a tör-
vényi szabályozás (a félelem, hogy 
a kormányzat esetleges szankciói 
meghaladják a cég megkérdőjelez-
hető gyakorlatból származó nye-
reségét); az egyéni kiegészítések (a 
félelem az utólagos módosításoktól 
– például a hirdetésblokkolóktól, 
illetve a kockázat, hogy a harmadik 
félként megjelenő ügyfelek tartósan 
alááshatják a cég azon képességét, 
hogy hasznot húzzon a felhaszná-
lóiból); végezetül maguk a cég dol-
gozói – konkrétan a félelem, hogy 
kulcsfontosságú személyek inkább 
kilépnek, mintsem hogy alávetnék 
magukat bizonyos irányelveknek.

Ezek a tényezők összefüggnek. 
Egy igazán éles versenyre épülő 
iparág, amelyben cégek tucatjai 
vagy százai agresszíven szorongat-
ják egymás haszonkulcsát, kevés-
bé képes leuralni a szabályozóit. 
Ellenben: egy néhány vállalat által 
uralt, koncentrált iparág könnyen 
igazodhat a politikai prioritások-
hoz, és egységes frontot képezhet 
a szabályozókkal, a bírákkal és a 
törvényhozókkal szemben.

A big tech szépen demonstrál-
ja ezt a dinamikát: az összeolva-
dásokkal és felvásárlásokkal egy 
beltenyésztett „oligopólium” ala-
kult ki, amely aztán foglyul ejtette 
a szabályozóit. Egyrészt, a mono-
pólium biztosította hatalom mi-
att ezeknek a nagyvállalatoknak 

már nem kell tartaniuk a törvényi 
szabályozás következményeitől, 
büntetlenül tiporhatják lábbal a 
személyi, a munka- és fogyasztói 
jogokat. Másrészt, a kialakult hely-
zet lehetővé tette számukra, hogy 
új törvényeket fogadtassanak el, 
a meglévőket pedig saját szájízük 
szerint értelmezzék, ami például az 
egyéni kiegészítéseket gyakorlatilag 
illegálissá tette.

Anno, amikor az internetet az 
olyan nyílt platformok uralták, 
mint maga a web, a felhasználók 
rutinszerűen egyéni kiegészítések-
hez folyamodtak. Az internethasz-
nálók közel fele még ma is használ 
hirdetésblokkolókat a privát szférá-
ja védelmében. De érdemes szem 
előtt tartani, hogy bár egy webhely 
korlátozható ilyen módon a készí-
tő engedélye nélkül, ha meg sze-
retnénk védeni magunkat a nem 
kívánt megfigyeléstől, egy appliká-
ció módosítása ugyanilyen célból 
már potenciális bűncselekmény. 
A DMCA (Digital Millennium 
Copyright Act) 1201. pontjának 
megsértése – mondjuk, egy alkal-
mazás forráskódjának visszafejtése, 
lefejtése – öt év börtönbüntetést 
vagy 500 000 dolláros pénzbün-
tetést vonhat maga után (az első 
alkalommal). Bár egy alkalmazás-
ra lényegében úgy tekinthetünk, 
mint egy webhelyre, előbbire rá-
húzták a szellemi tulajdon mázát, 
ami éppen elegendő ahhoz, hogy a 
hirdetésblokkolókat megbüntesse.

A techcégek így megszabadultak 
a verseny, a törvényi szabályozás és 
az egyéni kiegészítések által gene-

rált fegyelemtől, a végére a mun-
kaerő maradt az utolsó tényező, 
ami még képes lehetett kontrol-
lálni a hatalmukat. Történetileg 
nézve a technológiai ágazatban 
volt az egyik legkisebb a szakszer-
vezeti érdekérvényesítés mértéke. 

A techszektor dolgozói olyan alvál-
lalkozóként tekintettek magukra, 
akik egyenrangú félként ülnek le a 
tárgyalóasztalhoz a munkaadójuk-
kal, mert utóbbinak éppen annyira 
szüksége van munkaerőre, mint a 
dolgozónak fizetésre.

Ez a gondolkodásmód nagyban 

hozzájárult a vak elkötelezettség 
kultúrájának a kialakulásához, 
amely felmagasztalta a „rendkívül 
kemény” munkavégzést, a fizikai-
lag és szellemileg is öngyilkos mun-
katempót. A techcégek közben 
agyonhájpolt „campusokat” építet-
tek az alkalmazottaiknak, amelye-
ket szórakoztató központokkal, fit-
nesztermekkel és gourmet büfékkel 
láttak el – ezzel a nyilvánvaló trük-
kel leplezve a tényt, hogy miként 
facsarnak ki fizetetlen túlórákat a 
dolgozóikból. Sok munkavállaló 
azonban sikeresen meggyőzte ma-
gát arról, hogy ezeket a kényelmi 
eszközöket a munkaadóik az érté-
kük elismeréseként biztosították 
számukra.

Ez az uralkodó szellemiség arra 
ösztönözte a technológiai dolgo-

zókat, hogy valamiféle aszketikus 
rendként tekintsenek magukra, 
akiknek a küldetése a világ digita-
lizálása – akár az alvás és a család 
árán is. Mindeközben a munka-
vállalók körülményei fokozatosan 
romlottak, a főnökeik vagyona 
pedig kilőtt. De a technológiai 

dolgozók nem bolondok. Alig egy 
generáció leforgása alatt annyit 
gyengültek a kilátásaik, hogy nem 
csodálkozhatunk azon, ha sokan 
ma már szimplán alkalmazottnak 
tekintik magukat, kiáltványokat ír-
nak, felmondanak, szakszervezetet 
alapítanak.

Amikor két évtizeddel ezelőtt 
beléptem az ágazatba, a technoló-
giai dolgozók körében az volt az 
általános meggyőződés, hogy ki-ki-
nek jó esélye van a jövő milliárdos 
techgurujává válni: eltöltenek né-
hány évet egy nagy cégnél, mielőtt 
megalapítanának egy startupot, 
amely aztán képes lesz lenyomni 
az iparág óriásait. Idővel ez az álom 
jócskán összezsugorodott. Már szó 
sem volt arról, hogy egyszer majd 
fenekestül felforgatják az ágazatot, 

az lett az ambíciójuk netovábbja, 
hogy elhagyják a big tech állásukat, 
indítanak egy látszólagos startupot, 
ahol aztán látszólagos termékeket 
készítenek, mígnem felvásárolja 
őket a korábbi munkaadójuk. Egy 
időben bevett gyakorlat volt, hogy 
a nagyvállalatok akvizíciói hátteré-

ben nem a kisebb cégek termékei 
álltak, hanem az innovatív fejlesz-
tőcsapatot lehetett így megszerezni. 
A másik oldalról, a technológiai 
dolgozók szempontjából nézve ez 
egy nem túl hatékony módja volt 
az előléptetés és a bónusz biztosí-
tásának.

Aztán az álom még tovább zsu-
gorodott: maradj egy nagy cégnél 
egy életen át, jó fizetéssel, részvény-
opciókkal és heti ingyenes masz-
százzsal. Ám ez az álom is véget 
ért, amikor a Google 2023 elején 
12 000 állást szüntetett meg, alig 
néhány hónappal a részvényei nagy 
visszavásárlása után: az akkor elköl-
tött összeg a következő 27 évben 
fedezhette volna az érintett dolgo-
zók fizetését.

Ennél a technológiai dolgozók 
és a felhasználók is jobbat érde-
melnek. Együtt meg is tudjuk csi-
nálni. Napjainkban a technológiai 
cégek a munkahelyi érdekvédelmi 
szerveződés gócpontjai, mivel a 
munkavállalók egyre inkább dolgo-
zóként gondolnak magukra, és csak 
másodsorban „techie-ként”. Ez a 
szemléletváltás egyebek mellett arra 
ösztönzi őket, hogy csatlakozzanak 
a „kékgalléros” technológiai dol-
gozók – telekocsi-vezetők, raktári 
csomagolók, AI-adatkezelők, ügy-
félszolgálati munkatársak – küzdel-
meihez.

Egykor a technológiai dolgozók-
nak az volt az álmuk, hogy „meg-
hajlítsák az univerzumot”. Manap-
ság egyre inkább újraértelmezik 
magukat: megtapasztalták, hogy 
adott esetben eldobható forrásai a 
részvények visszavásárlásához szük-
séges szabad cash flow-nak. A pro-
letarizálódásnak azonban van egy 
pozitív hozadéka: a technológiai 
munkahelyeken amúgy is egyre in-
kább tapasztalható elégedetlenség 
felerősödésével az alkalmazottak 
aktivizmusának növekvő hulláma 
valóságos áradattá vált.

Cory Doctorow
A szerző sci-fi-író, aktivista 
és újságíró

©Project Syndicate

Osztályharc a Szilikon-völgyben

(Fotó: Shutterstock)



P
árban a gingko biloba 
fák a Szófia utcában. 
Áthajt közöttük a 
76-os. Ugyan hova 
mennek még embe-

rek ebben a semmi világban, hova 
indulnak el, minek? A pályaudvar 
szájánál ugyanez fogad: minek? 
Belépünk, át a kis óra alatt, de ez a 
kapu csak egy hártya kint és bent 
között, amely terek egyébként egy-
másnak megfeleltethetők. A pá-
lyaudvarnak nincs igazi teteje, 
nincs kinyitva, nincs becsukva. 
Átfúj rajta a szél. Igen, heves 
szelek, viharok élesítik karmu-
kat itt – nekiszaladnak öntöttvas 
oszlopnak, betonfalnak, ablak-
üvegnek, végigcsúsznak a sínek 
mentén, bekiabálnak a pénzváltó 
kabinjába, hogy szar az árfolyam, 
hé, aztán kérnek egy rántottsajt-
burgert a gyorsbüfében, hogy egy 
kalauz képébe töröljék azt, szinte 
azonnal – szoros egymásutánban 
követik egymást a történések. 
A szél nem rogy le a fal mellett, 
kanyart vesz és fölszalad rajta az 
égig – ugyanazzal a lendülettel, 

mint amellyel a vágány menti 
akácfákat tépte az előbb. [Most 
nincs viszonya a fákhoz. Tudata 
beszűkült. Oda az érzelmek is. 
Kit érdekel, mit gondol más. Mit 
gondol ő maga.] A szél nincs – 
együtthatók keveredése csupán. 
Nyomáskülönbség, termodinami-
kai fordulat, valami disszonáns asz-
szociáció megvastagodása a hom-
loklebenyben. Elutasítón följebb 
húzzuk vetrovkánk cipzárját, a 
tyeplákifelsőt állig, miközben ar-
cunkat kendőzetlenül hagyjuk, 
s kitesszük a környezeti hatásoknak. 
Naptejjel ápolt magány, a szem-
gödör fésűt rejt, ereket kapál ben-
ne a múlt. „[…] levéllemezét vil-
lásan elágazó, széttartó erezet vo-
nalazza.” Remegni. A pályaudvar 
órája mesét olvas fel az utasoknak. 
Mindig eggyel arrébb pöcköli a 
tekintetet. Csakhogy hamis váltó 
ám a látvány – valós másodperc-
számláló kizárólag a szívizom le-
het. Ha görcsbe rándul, akkor is. 
Ha pulzál, akkor is. Ha már nem, 
akkor is. „Az óhajtó mondatokban 
a hallgató nem címzettje a kíván-

ságnak, nem is ismert, szerkezet 
által sem adott.”

A szél fölrohan a falon. Ülve 
marad alatta a nyoma. Oda nem 
nézhet senki. Azt mindenki tudja. 
Hiába! Kárba vész az illúzió. Ki-
derül majd minden titok, ami az 
avarban enyészetnek indult. A ro-
varok, a csúszómászók, a pókok. 
A vonzó illat szaggal vegyül. Bedől 
helyére a semmi, odaomlik, asztalt 
terít magának, lárvát reggelizik, 
lárvát vacsorázik, s ahelyett, hogy 
ő maga is ízekre szakadna, a semmi 
ónos esőként folyik szét a pályaud-
var salakos sztyeppéjén. Tartása 
van a kóbor hiánynak. Odasetten-
kedik, és belehuppan [a szívbe]. 
Kivenni, eltávolítani nem lehet. 
Még csillagcsavarhúzóval sem.

Az emlékezet megőrzésében 
a páfrányfenyő levele segíthet. 
Márciusban rügyezik. „Kétlaki; a 
termős és a barkaszerű porzós vi-
rágzatok külön fán jelennek meg; 
termései kezdetben zöldek […].” 
Lombját októberben egyiramban 
lehullajtja. [A Szófia utca merő-
leges.] Megannyi halfarkacska 
szúródik bele a fenyőháncsmulcs 
térközeibe. Sssspppssszccctttö – 
hallatszik a hullás és becsapódás, 
miközben a 76-os elhúz a hosszú 
Izabellán, miközben lágyszárúak 
hajtják le őszirózsa buga-barka 
fejüket, miközben beleremegnek 
a téglák, a tetőcserepek, az utcakö-
vek, a trolivezetékek, a nénik sza-
tyorfület markoló kezei, a bácsik 
halántéka, a söröspoharak a bár-
ban, a vörösvértestek a vénában, 
a halak az akváriumban, a kulcsok 
bizonyos lakatokban, a fogak az 
állkapocs gödreiben. És nyilván 
megremegnek védett madaraink 
is, ha eljut a levélzörej repülő lel-
kük udvarába. Hallanak minket. 
A pályaudvarnál is. Tudják, mit 
álmodtunk február elején, és is-
merik sóhajaink röptének irányát. 
A Szófia utca merőleges.
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TÁRCA A SZALONBAN

(Fotó: Shutterstock)

Veres Erika

Gingko 

biloba

Tizenkét éve már, hogy az életre kelt, 

folyton káromkodó, a betépést életformává 

emelő plüssmackót, Tedet keblére ölelte 

a mozi közönsége. Három évvel később 

készült egy jellegtelen folytatás, az viszont 

csak most derült ki, hogy ez a karakter 

sorozat formájában él igazán.

A
Ted-filmekben ked-
venc mackónk még 
Mark Wahlberg ol-
dalán ökörködött, 
az azonban gyorsan 

világossá vált, hogy az akciósztár a 
sok elfoglaltsága mellett biztosan 
nem ér rá arra, hogy egy hétrészes 
sorozatot is leforgasson. Mi lehet 
erre a megoldás? Seth MacFarlane, 
a Family Guy atyja azt találta ki, 
hogy áthelyezi a cselekményt a 
kilencvenes évekbe. Ez nemcsak 
azt tette számára lehetővé, hogy 
Wahlberget egy jóval fiatalabb szí-
nészre, Max Burkholderre cserélje, 
hanem azt is, hogy kihasználja: 
a nevezett évtized még messze nem 
volt annyira politikailag korrekt, 
mint a mostani. Az új felállásban 

tehát John Bennett, a kertvárosi 
átlagsrác még csupán tizenhat éves, 
gimnáziumba jár, de életre kelt 
plüssmackója már túl van a világ-
hírrel együtt járó népszerűségi kö-
rökön és a színészi próbálkozásain 

Hollywoodban, így már csak arra 
vágyik, hogy otthon együtt lógjon 
a tévé előtt a kedvenc haversrácával.

A sorozatformátum előnyei vi-
szonylag gyorsan megmutatkoznak 
a filmekhez képest. A másfél-két 
órás vígjátékok régi rákfenéje, hogy 
nem elég jó poénokkal szolgálniuk, 

egy elejétől a végéig elmesélhető és 
érthető történetet is tálalniuk kell 
a nézőknek. Ez azonban együtt jár 
azzal a nyomással, hogy a filmben 
kibontott szálakat idővel el kell 
varrni, és ez sajnos sok esetben a 
poénok rovására megy. Észrevetted 
már, hogy a legtöbb komédiának 
pont a vége a leggyengébb? Nos, 
pont emiatt.

A SkyShowtime kínálatában lát-
ható Ted egyenként nagyjából negy-
venperces epizódokkal operál, és a 
sztori egészen minimális. Az egyik 
részben John és Ted pornófilmeket 
akarnak kivenni egy tékából, egy 
másikban pedig John egyik gim-
náziumi zaklatójával, egy erőszakos 
sráccal gyűlik meg a bajuk. Ennél 
többre sosem vállalkoznak, és nincs 

egy, az összes epizódon 
átívelő, fő történetszál 
sem. A lényeg úgyis 
John és Ted barátsága, 
a gimis korszakból és a 
kilencvenes évekből adó-

dó poénok, a lazaság és persze az, 
hogy még mindig rendkívül vicces, 
amint a legtöbb szereplő egyáltalán 
nem tartja nagy dolognak, hogy 
egy életre kelt plüssmackóval beszél. 
Ahogy a filmekben már megszok-
hattuk, a szexualitással, a betépés-
sel és a popkultúrával kapcsolatos 

poénok előkelő helyen szerepelnek 
Ted repertoárjában. MacFarlane 
egyáltalán nem változtatott a ka-
rakteren – akinek a hangját ezúttal 
is ő adja – a sorozatverzió kedvéért: 
ez bizony ugyanaz a figura, akit 

2012-ben megismerhettünk, csak 
a környezete változott.

A Tedet nézve egyáltalán nem 
érezzük úgy, hogy az alkotók még 
egy bőrt le akartak húzni egy nyerő 
karakterről: ez a sorozat semmiben 

sem marad alul a filmekhez képest, 
sőt. Részről részre garantáltan köny-
nyesre röhögöd magad, ennél töb-
bet pedig aligha várhattunk tőle.

Tóth Csaba

SOROZATDARÁLÓ

A trágár plüssmackó sorozatként az igazi

Ted Max Burkholder oldalán tér vissza (Fotó: SkyShowtime)
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Ismét díjazták a Misztrált
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(MTI, hk)

Turnéra indul ősszel a Nick 
Cave and the Bad Seeds. A 
világhírű ausztrál dalszer-
ző-énekes és csapata október 
13-án a Papp László Buda-
pest Sportarénában, október 
17-én Prágában lép fel.
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(MTI, hk)

Az agyagmázas samott 
mestere úgy jellemzi magát, 
ő az „utolsó fazekas.” Né-
meth János művei a világ 
számos pontján díszítik  
a köztereket.
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 (MTI)

A Misztrál együttes tagjai, miután átvették a megosztott Kossuth-díjat  (MTI/Koszticsák Szilárd)

Nick Cave 2022-es londoni koncertjén  (Shutterstock-felvétel)

Kilencvenéves Németh  
János keramikus, szobrász

ÖSSZEFOGLALÓ

Ismét van hazai érdekeltségű 
Kossuth-díj: megosztott díjat 
vehettek át a Misztrál együt-
tes tagjai, köztük a rimaszom-
bati Tóbisz Tinelli Tamás is. 
Kiosztották a zenei és szí-
nészdíjakat, valamint hazai 
költő is kapott elismerést.

Ők az idei március 15-i díjazottak
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A tatabányai sportcsarnok a nem-
régi tenisz Davis-kupa-meccsekhez 
hasonlóan csütörtök este is nagyon 

-
sok nem igazán hozták lázba a druk-

varázsütésre megérkezett a meccs- 
hangulat. A szépszámú B közép be-

dob- és dudaszó váltotta egymást 
-

ország zászlaját. 

Skandálás és felelgetés

elvégre a Melsungen légiósa öt évet 
húzott le a tatabányai klubban. „A 

igazán lehet egy-egy dolgot túl hosz-

hogy megnyertük a meccset” – vála-
szolta kérdésünkre a meccs után a 34 
éves beálló.

-

-
nyen szerzett góljaik után ugyanis a 
legtöbbször nem tudták kivédekezni 
a tunéziaiak támadásait. Egyszer volt 

pedig többször is döntetlenre válto-
zott az állás.

-

-

-
-

-
mas szívvel játszó Bodó oldotta meg 
a dolgot egyéni akcióval. A félidei 

-

Izgalmak nélkül
A tunéziaiak azonban nem adták 

-
-
-

rikai szurkolók mindezt ugrálással 

-
zelebb nem jutottak az ellenfélhez. 

-

torban alattunk helyet foglaló ma-
gyarországi kolléga folytathatta a 

szinte le sem vette a szemét laptop-

-
pal küldték le a montenegrói bírók az 

-
nének a fordításban. A kapuban az 

-
-

Egy újabb Bartucz-bravúr és Bán-
 

kezdeni tartalékolni a norvégok el-
-

lók pedig végigpróbalhatták a teljes 

is izlandi módira. 
-

sem tudtak kozmetikázni az eredmé-

Norvégiára koncentrálva

többször visszajöttek már meccsek-
-

-
-
-

a norvégok ellen is minden idegszá-

meglepetéssel az északiak ellen. 

Én várok Chemáéktól olyan taktikai 

-
-

dójátékunkon kell kicsit csiszolni.”
-
-

-
-
-

ra. Hosszú ideig nem tudtak gólt sze-

a gyors indításaikat. Egyensúlyban 

megvalósított a csapat.”
A csoport másik találkozóján a fa-

-
-

nap során papírforma eredmények 
születtek. Ma portugál–tunéziai és 
magyar–norvég meccseket rendez-

-
gyarország pedig Portugáliával csap 

az olimpiára.

-

-

-

„A jól bevált játékosokra esett a 

jól illeszkedett be a tapasztaltabb 

lényegében nem volt dilemmám – 
-
-

leg Šramková van a legjobb formá-

AusOpent a junioroknál. A többiek 

-

-

tíznapos felkészülést abszolválunk 
-

Tegnap a szlovénok is nyilvános-

-

az ausztrál nyílt bajnokság óta nem 

-

-

gárda keretét.

találkoztak a sorozat ezen szakaszá-
-

tól Pozsonyban.  (TASR)

Imre Bence négy gólt dobott a tunéziaiaknak  (Fotók: MTI)

OROSKY TAMÁS

A magyar férfikézilabda- 
válogatott magabiztos győ-
zelemmel kezdte csütörtök 
este az olimpiai selejtezőtor-
nát, Lékaiék 33:24-re ver-
ték Tunéziát.

Bodó a rá jellemző csupaszív játékot hozta csütörtök este

Egyik ászuk nélkül jönnek a szlovének

EREDMÉNYEK

AKTUÁLIS
 A tavaly a vb-vel debü-
tált budapesti Nemzeti 
Atlétikai Központ az ötödik 
helyet szerezte meg 35 
sportlétesítmény verse-
nyében a 2023-as Év sta-
dionja címért kiírt szava-
záson. A nyertes a brazil 
Belo Horizonte-i csíkos 
futballstadion lett.
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hogy a 14-szeres aranyérmes madri-

spanyolországi 1:1 után Manchester-

a sorozat királya ellen” – fogalmazott 

lommal találkozik a kieséses sza-

mást a PSG és a Barcelona, a két 

A negyedik párharcot az Atlético 

gi négy találkozásuk során mindkét 

(MTI, NSO, lz)

LENCSÉS ZOLTÁN

Elképesztő izgalmakat 
hoztak a labdarúgó EL-és 
EKL-nyolcaddöntők csütör-
tök esti visszavágói. Mind-
két görög csapat a sírból jött 
vissza, Szoboszlai gólt és 
gólpasszt jegyzett, a játék-
nap egyik hőse pedig egy ko-
rábbi DAC-os lett.

san meglegyintette a kiesés réme 

nem talált fogást egymáson a Vik-

tizenegyesek lesznek, tudtuk, hogy 

hazai csapatként lépett pályára az 

Pénteken délután kisorsolták az 

Tavaly a Real négy gólt kapott Manchesterben  (Fotó: TASR/AP)

ÖSSZEFOGLALÓ

A címvédő Manchester City 
a Real Madriddal került össze 
a labdarúgó Bajnokok Ligája 
negyeddöntőjében.

Az Olimpiakosz emlékezetes fordítást produkált Topolyán  (Fotó: TASR/AP)

Őrült csütörtök az EL-ben és az EKL-ben

SPORTMENÜ

AKTUÁLIS
 Két évvel meghosszabbí-
totta az idény végén lejáró 
szerződését, így minimum 
a 2026-os téli olimpiáig 
Petra Vlhová alpesi síző 
edzője marad az olasz Ma-
uro Pini.

A negyeddöntők párosítása
EL: AC Milan–AS Roma, Leverkusen–West Ham, 
Liverpool–Atalanta, Benfi ca–Marseille.

EKL: Aston Villa–Lille, Olimpiakosz–Fenerbahce, 
Plzeň–Fiorentina, Club Brugge–PAOK, 

Az első meccseket április 11-én, a visszavágókat egy héttel 
később rendezik. Az elődöntőkben az elsőként feltüntetett 
párharc győztese a másodikkal, a harmadik győztese pedig 
a negyedikkel csap össze.

A negyeddöntők párosítása
Atlético Madrid–Dortmund
Paris Saint-Germain–FC Barcelona
Arsenal–Bayern München
Real Madrid–Manchester City

A negyeddöntőket április 9–10-én és 16–17-én rendezik. 
Az elődöntőkben az elsőként feltüntetett párharc győztese 
a másodikkal, a harmadik a negyedikkel találkozik.
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160 betűhelynél. Ha helyesen járt el, SMS-ben visszajelzünk Önnek. 

Ellenkező esetben visszaküldjük a hibás SMS-t, melyet kijavítva újra elküldhet.

A szolgáltatás ára. A díj az SMS-ben feladott hirdetés betűhelyének 

mennyiségétől függ: ⊲ 50 és kevesebb 1,20 €  ⊲ 51–100 2,40 €  ⊲ 101–160 3,60 €

(áfás árakat tüntettünk fel).  

A szolgáltatást a válasz SMS díjában számlázza ki a mobilszolgáltató. 

(T-Mobile, Orange és az O2 ügyfelek számára is egységes)

Az SMS-hirdetést a csütörtöki ÚJ SZÓ-ban keresse.

Általános üzleti feltételek: A hétfőn 17 óráig helyesen feladott hirdetések a csütörtöki ÚJ SZÓ-ban jelennek meg.

 A szerkesztőség jogot formál a közerkölcsöt sértő, illetve a reklámtörvénnyel ellentétben álló hirdetések visszatartására. 

Ez a jeligés, illetve a hirdető telefonszámát nem tartalmazó hirdetésekre is vonatkozik.

 A DUEL-PRESS KFT. az érvényben lévő jogszabályoknak megfelelően dolgozza fel a személyes adatokat. 

Bővebb információért látogasson el a https://ujszo.com/gdpr weboldalra.

Hirdessen

SMS-ben

az Új Szóban!

ADÁSVÉTEL

AKCIÓ! Kemény tűzifa.
Tel.: 0915 985 922. DPR230997

INGATLAN

 Szántóföldet vennék Királyrév és 
környékén.
Tel.: 0908 885 892. DPR230886

VEGYES

 Tetőmunkák, tetőpléhek, tető-
cserepek akciós áron - megegyezés 
szerint. Tel.: 0948 848 820.

DPR230977

 Lapostető-szigetelés.
Tel.: 0911 288 868. DPR230979

 Vizes, nedves falak megszüntetése 
olcsón, 0911 256 085. DPR240059

MEGEMLÉKEZÉS

Jó volna még hozzátok hazamenni,
Veletek, mint régen, elbeszélgetni,

De egy sóhaj, s véget ért életed.
Elmentél édesapánk után,

Itt hagyva bennünket.
Számtalanszor megköszönni,

Mit értünk tettetek,
Hisz szívetekben nem volt más,
Csak jóság, becsület és szeretet.

Könnyes szemmel,
szomorú szívvel emlékezünk

haláluk évfordulóján szeretett szüleinkre,

BATISZ  JÁNOSRA 
(1927-2005)

és nejére

BATISZ  ILONÁRA
(1929-2022, Alistál).

Szerető lányai Éva és Márta, vejeik, unokáik és a dédunokák                    DPR240185

MEGEMLÉKEZÉS

Ott pihensz, ahol már nem fáj semmi,
és nyugodalmad nem zavarja senki.
Életed elszállt, mint a virágillat,
de emléked ragyog, mint a fényes csillag.

Megtört szívvel és soha el nem múló szeretettel emlé-
kezünk március 17-én, halálának 4. évfordulóján,

HORVÁTH  JÚLIÁRA
(Rimaszombat).

Szeretetét és jóságát megőrzi szerető családja

DPR240203 MEGEMLÉKEZÉS

Emlékedre...
Másképp lenne minden, hogyha velünk lennél.

Ha hívnánk, szólnál, ránk nevetnél.
Elvitted a fényt, a derűt, a meleget.

Csak egyetlen fénysugarat hagytál, az emlékedet.

Fájó szívvel emlékezünk
március 16-án,

halálának 3. évfordulóján
a szerető férjre, apára és nagyapára,

KULINA
LAJOSRA.

Felesége Ilona és gyermekei családjukkal

DPR240099

* Havi átlagár standi vásárlás esetén.

Naponta friss és 
megbízható információk 

A nap legfontosabb híreit 
munkanapokon 
a postaládájába kézbesítjük
A szombati számot 
elektronikusan kézbesítjük
13 az 1-ben: 
1 napilap, 3 magazin, 9 különféle 
heti és havi állandó melléklet

A MEGBÍZHATÓ 

RTL KLUB, szo
mbat 21.10

Nálunk találja a TV- és rádióműsorok legszélesebb kínálatát!

Műsormelléklet, XXIII. é
vfolyam, 11. hét

2023. március 11–17.

Fedőneve:

Oroszlán

Anne Serra
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Agro 
A JÓ TALAJ
ÉLETELIXÍR
A NÖVÉNYNEK

Támogatási feltételrendszer – ösztönöz vagy kényszerít?

MODERN GÉPEKKELSPÓROLHATUNK A MŰTRÁGYÁN

Mezőgazdasági magazin 
11. évfolyam, 2. szám

2023. február

*************

Agro 
TALAJ

LIXÍR
ÉNYNEK

ggr
11. évfolyam, 2. sszámzámm

2023. feebrubruáuárárr

POÉNVADÁSZAT SZÁMOKBÓL GONDOLAT  SZÓKERESŐ

Rejtvények
E héten

20 €-t nyerhet,

ha a 2 . oldalon levő 

rejtvény megfejtését 

SMS-ben elküldi 

2023. március 22-ig!
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POPOÉN
OÉNVADÁ

VADÁSZAT SZÁMOKBÓL GONDOLAT  SZÓKERESŐESŐ

POPOÉN
POÉNVADÁ
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SZÁMOKBÓL GONDOLAT
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SZÓSZÓKERESŐ

SZÓKERESŐESŐ25

20,50



SZÍNHÁZ
POZSONY

SZLOVÁK NEMZETI SZÍNHÁZ – új épület:  
Káosz 19.00 Háború és béke 19.00

MOZI
POZSONY

CINEMA CITY – AUPARK:

-

 

EUROVEA: -

-

VIVO:

KASSA
CINEMAX – OPTIMA:

 

-

DÉL-SZLOVÁKIA
DUNASZERDAHELY – CINEMAX:

-

SZENC – MIER: 

GALÁNTA – MOZI: 

21.30 ÉRSEKÚJVÁR – MIER:

VÁGSELLYE – VMK:

KOMÁROM – TATRA:

PÁRKÁNY 
– DANUBIUS: 

LOSONC – 
STAR:

20.45 RIMASZOMBAT – ORBIS: 

GYŐR
CINEMA CITY:

-
-

-

-

RÁDIÓ
PÁTRIA RÁDIÓ

6.00 7.00  
10.00 Hírek 10.05  

11.00 Hírek 11.05 
12.00 Hírek 

12.05 -
13.00 Hírek 13.05 14.00 Hírek 

14.05 15.00 Hírek 15.05
16.05 17.00 
17.40

Az ejtőernyős bal-
eset után toló-
székbe kerülő
gazdag ariszto -
krata, Philippe fel-
fogadja otthoni segítőnek a külvárosi gettóból jött
Drisst. Azt az embert, aki most szabadult a börtönből,
és talán a legkevésbé alkalmas a feladatra. Két világ
találkozik és ismeri meg egymást, és az őrült, vicces
és meghatározó közös élmények nyomán kapcsola-
tukból meglepetésszerűen barátság lesz.

20.00
TV2

Harry ráveszi
magát, hogy még
egy nyarat rémes
rokonainál tölt-
sön. Minden igye-
kezetével megpróbál nyugton maradni, de csak addig
bírja visszafogni magát, míg meg nem érkezik látoga-
tóba Vernon bácsi erőszakos testvére, Marge néni. Az
idős hölgy ezúttal még a korábbiaknál is jobban az
idegeire megy, ezért a varázslópalánta "véletlenül" gi-
gantikus lufivá változtatja.

21.00
VIASAT3

A látványos,
nagy ívű törté-
nelmi film a XIV.-
XV. század
fordulóján, Skan-
dináviában játszódik. Az év 1402. esztendejében I.
Margit dán királynő elérte azt, ami még senkinek nem
sikerült. Dániát, Norvégiát és Svédországot egy béke-
orientált kalmari unióba tömörítette. Számára nagy tét
volt az utódlás kérdése, hiszen fia, Olaf fiatalon meg-
halt. Ezért nővére fiát, Eriket jelölte ki trónörökösnek.

22.00
DUNA TV

Életrevalók Az észak királynője Harry Potter és az azkabani...

RTL TV2 DUNA TELEVÍZIÓ DUNA WORLD M2 VIASAT3

MARKÍZA JOJ SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 1 SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 2 DOMA PLUS

ČT1 ČT2 FILM+ HBO ORF1 EUROSPORT

8.35 Nagypapa. Cseh vígjáték
9.05 Jozef Kroner mosolyai
9.45 Gejzír 10.15 Brown atya
X. 11.05 Parti 12.00 A fővá-
rosból 12.25 Korunk hobbijai
12.50 Berlin, ahogy mi látjuk
13.00 Híradó 13.05 Hogyan
gyógyítsuk meg a Banyát.
Cseh mese 13.55 Vadhattyúk.
Cseh mese 14.35 Magasabb
elv. Cseh dráma 16.20 Miss
Marple V. 17.50 A macska
nem kutya 18.25 Srácok akci-
óban 18.55 Hírek és időjárás
19.00 Híradó 19.52 Sporthír-
adó 20.10 Sütimester 21.20

Évek Jaromír Hanzlíkkal
22.34 Szerencsepercek 22.35

Fantomas. Fr.–ol. vígjáték
0.20 Murdoch nyomozó rejté-
lyei XVI. 1.05 Bolek Polívka 

9.15 A technika csodái V.
10.05 Légi katasztrófák 10.55

Autó és motor 11.15 Auto
moto teszt 11.30 Gőték - az
alkalmazkodóképesség mo-
dellje a természetben 12.25

Babilon 12.50 Cseh nyomok
13.50 Egy szakáccsal a világ
körül 14.45 Csendben fut,
mélyen fut. Am. háborús film
16.15 Európa felülről 17.05

Rejtett drágakövek II. 17.30

Bolygónk, a Föld: Serengeti
II. 18.25 Afrika felülről 19.20

Ipar 19.50 Hírek cseh jel-
nyelvben 20.00 A háromszáz
spártai. Am. történelmi film
21.55 Yorkshire-i gyilkossá-
gok: 1983. Ang. krimi film
23.40 Dalgliesh II. 0.30 Egy-
szer volt, Londongradban volt 

5.55 A kutya, aki megmentette
a húsvétot. Am. vígjáték 7.40

Szabadítsátok ki Willyt! 2.
Am.–fr. kalandfilm. Fsz.: Jason
James Richter, kosatka Keiko,
Francis Capra, August Schel-
lenberg 9.30 Ufók a padláson.
Kan.–am. sci-fi vígjáték. Fsz.:
Carter Jenkins, Ashley Tisdale,
Robert Hoffman 11.15 Sco-
oby! Am. animációs film 13.10

Alvin és a mókusok 2. Am.
animációs vígjáték 14.55

Rendőrakadémia 5.: Irány
Miami Beach. Am. vígjáték
16.55 Wonder Woman. Am.
kalandfilm 19.45 Wonder
Woman 1984. Am. akcióka-
landfilm 23.00 Az elnök vég-
veszélyben. Am. akciófilm
1.45 Invázió. Am. thriller 

7.20 Fantasztikus labirintus.
Hong. családi sci-fi vígjáték
8.45 Hotel Transylvania –
Ahol a szörnyek lazulnak. Am.
családi vígjáték 10.15 Dave
bankja. Ang. vígjátékdráma
12.05 Men in Black – Sötét
zsaruk 3. Am. sci-fi akcióvíg-
játék 13.50 Lefőzve. Am. ro-
mánc 15.20 Zöld Lámpás: A
hatalom ereje. Am. film 16.45

Magic Mike utolsó tánca. Am.
vígjátékdráma 18.35A tintahal
és a bálna. Am. vígjátékdráma
20.00 Színház a világ. Ang.
történelmi dráma 21.40 Az
ember gyermeke. Am.–ang.–
jap. sci-fi thriller 23.25 In-
ferno. Magy.–am. thriller 1.25

Insidious: Az utolsó kulcs.
Am.–kan. horror 

14.10Alpesisí-világkupa Saal-
bachban: Női szlalom 14.15

Snowboard VB Montafonban:
Snowboardcross 15.50 Síre-
pülő-világkupa férfiak Viker-
sundban 17.50 Híradó 18.00

Biatlon-világkupa Canmore:
Női üldözőverseny 19.00

Északi összetett világkupa
Trondheimben/vegyes párok
19.20 Labdarúgás 19.51 Időjá-
rás 19.56 Híradó 20.15 Gom-
bóc-ügy. Német krimivígjáték
21.50 Hogyan lehet tönkre-
tenni egy bankot. Ném. vígjá-
ték 23.20 Alpesisí-világkupa
Saalbachban: Férfi óriás-műle-
siklás 23.50Alpesisí-világkupa
Saalbachban: Női szlalom 0.20

Snowboard VB Montafonban:
Snowboardcross 

13.15 ALPESI SÍ: Világkupa
Saalbach Hinterglemm 2.
futam, Műlesiklás, Nők 14.15

SÍFUTÁS Világkupa Falun
10km klasszikus stílus Fér-
fiak 15.10 ÉSZAKI ÖSSZE-
TETT: Világkupa Trondheim,
RELAY 4X5KM, Vegyes
16.00 SÍUGRÁS: Világkupa
Vikersund, HS240 Raw Air,
Férfiak 17.45 FORMULA-E,
Világbajnokság, Sao Paulo,
Futam 19.15 The Power of
Sport 19.30 LOVAGLÁS
20.30 LOVAGLÁS 22.00 BI-
ATLON: Világkupa, Üldöző-
verseny, Férfiak 23.00

KERÉKPÁR: Milánó-San-
remo 0.30 SÍUGRÁS: Világ-
kupa Vikersund, HS240 Raw
Air, Férfiak

  5.00 A semmi közepén
  5.40 A semmi közepén
  6.10 Magilla Gorilla.
  6.20 Magilla Gorilla
  6.25 Molang VI.
  6.30 Molang VI. 
  6.35 Bat Pat
  6.50 Bat Pat
  7.00 Bat Pat
  7.15 Babar és Badou ka-

landjai
  8.00 Mesés munkagépek
  8.20 Mesés munkagépek
  8.45 Mesés munkagépek
  9.05 Tom és Jerry Show II. 
  9.35 Praxis - Az egészség

és az igazság nyomá-
ban Erős Antóniával 

10.20 A semmi közepén II. 
10.55 A semmi közepén II. 
 11.30 Isten belájkolt II. 
12.35 Fantasy Island - Az

álmok szigete
14.45 Hidalgo - A tűz óce-

ánja. Am. kalandfilm
18.00 RTL Híradó - Esti ki-

adás
19.00 Fókusz Plusz 
20.00 A mi kis falunk VIII. 
21.20 Halálos fegyver 4.

Am. akcióvígjáték
23.40 Éld túl az éjjelt! Am.

akcióthriller
  1.30 Jupiter felemelke-

dése. Am. akciófilm
  3.35 CSI: A helyszínelők

IX. 
  4.15 CSI: A helyszínelők

IX. 

  5.00 Teleshop 
  6.10 Hupikék törpikék 
  6.40 Éljen Julien király!

II. 
  7.05 Timon és Pumbaa II. 
  7.30 101 kiskutya 
  7.50 Kacsamesék 
  8.15 A gumimacik VI. 
  8.40 Balu kapitány ka-

landja 
  9.10 Trendmánia X. 
  9.50 SpaTrend-Well-

ness&Életmód 
10.25 Innovátor VII. 
 11.05 Brandépítők IV. 
 11.40 Poggyász IX. 
12.20 Értékteremtők 2024

III. 
12.55 Csonthülye 2: Csapás

a múltból. Ind. vígjá-
ték. Fsz.: Leon
Schuster, Alfred
Ntombela, Denver
Vraagom, Kaseran
Pillay, Meren Reddy,
Leeanda Reddy

15.20 Az ördög jobb és bal
keze 2. Ol. western

18.00 Tények 
18.55 Tények Plusz 
20.00 Életrevalók. 

Fr. vígjáték
22.35 Beverly Hills-i zsaru

2. Am. vígjáték
  0.50 Banki meló
  2.50 Exek és nyomozók 
  3.45 Exek és nyomozók 
  4.35 Lokoléo Party -

Jollyval III. 

  6.00 Híradó
  6.30 Nemzeti Sporthíradó
  6.45 Magyar Krónika
  7.15 Divat & dizájn
  7.50 Noé barátai
  8.20 Egyszer volt… az

élet
  8.50 Theodosia
  9.20 Hé, barátom, itt van

Sabata! Ol. western
 11.05 Egy Perc Híradó
 11.11 Szerelmes földrajz
 11.35 Itthon vagy!
12.00 Déli harangszó
12.01 Híradó
12.35 Nemzeti Sporthíradó
12.50 Jó ebédhez szól a

nóta
13.15 Ízőrzők
13.45 Kenyér, szerelem,

féltékenység. Ol. film
15.20 Egy Perc Híradó
15.30 Kém a sötétben. Ang.

film
17.00 Főmenü
17.55 Párizsi beszállók
18.00 Híradó
18.25 Nemzeti Sporthíradó
18.40 SzerencsePerc
18.45 Szerencse Szombat
19.35 A Dal 2024
21.50 A Dal 2024 verseny-

zőinek közös dala
22.00 Az észak királynője.

Len.–izl. életrajzi
film

23.55 Kenó
  0.05 A Pentagon titkai.

Am. bűnügyi film

  5.00 Híradó
  5.25 Kínai nyelvű hírek
  5.30 Édes anyanyelvünk
  5.34 Itthon vagy!
  5.55 Magyarország ma
  6.20 Unió27
  6.45 Mesterember leszek
  7.15 Delta
  7.50 Opera Cafe
  8.25 EtnoKultúra
  8.50 Evangélium
  9.20 Kárpáti Krónika
10.15 Hogy volt?!
 11.10 Magyar Krónika
 11.40 Pillanatnyi pénzza-

var. Magy. bűnügyi
film

13.00 Híradó
13.25 Szabadidő
14.00-19.35 M4 SPORT+

14.00 Rövidpályás gyors-
korcsolya-világbaj-
nokság

17.35 OTP Bank Liga
19.35 Női kosárlabda Ma-

gyar Kupa
22.05 Főmenü
23.05 Kabarémúzeum
23.30 Mosolytár
  0.25 Magyar világ
  1.00 Híradó
  1.30 Szolgalelkű óriások
  2.15 Pillanatnyi pénzza-

var. Magy. bűnügyi
film

  3.30 Klasszikusok délidő-
ben

  4.30 Magyar történelmi
arcképcsarnok

  5.10 Rajzfilmek
  8.00 Gus, az icipici lovag

II.
  8.15 Heidi II.
  8.40 Vic, a viking
  9.15 Postás Pat II.
10.00 Noddy Játékvárosban
10.15 Limb-lomb, a kincses

sziget
10.50 Bob, a mester XIX.
 11.40 Alvin és a mókusok

III.
12.20 Mentés másként
13.20 Kérem a következot!
13.35 Vakáción a Mézga

család
14.30 Jancsi és Juliska -

Készült a Grimm
testvérek meséje nyo-
mán. Ném. mese

15.40 A kis herceg és bará-
tai

16.05 Andy vízi kalandjai
16.30 Vic, a viking
16.55 Alvin és a mókusok

III.
17.35 Heidi II.
18.00 Egy év Hoppifalván

Magy. animációs film
19.10 Zou III.
19.50 M2 matricák - Neked

van testvéred?
20.10 Magas és mély
20.35 Adom a dalod
21.10 Nézzünk szét!
22.45 Be Massive Horizon
23.50 Elektrip
  2.25 Magas és mély
  2.50 KiberMa

  5.00 Unikornis, 8.
  5.20 Szerencsés kutya II.,

15.
  5.40 Szerencsés kutya II.,

16.
  6.00 Trendközelben

XXVIII., 2.
  6.30 Szerencsés kutya II.,

17.
  7.00 Szerencsés kutya II.,

18.
  7.25 Adom a napom, 3.
  8.25 Adom a napom, 4.
  9.25 Unikornis, 9.
  9.50 Unikornis, 10.
10.20 Unikornis, 11.
10.50 Unikornis, 12.
 11.20 Unikornis, 13.
 11.50 Unikornis, 14.
12.15 Unikornis, 15.
12.40 Unikornis, 16.
13.05 Unikornis, 17.
13.35 Unikornis, 18.
14.05 Adaline varázslatos

élete
16.25 Meg vagyunk lőve.

Am. vígjáték
18.25 Kincsem. Magy.

dráma
21.00 Harry Potter és az az-

kabani fogoly. Am.
családi film

23.55 Interjú a vámpírral.
Am. horror

  2.20 Unikornis, 9-12.
  3.50 Unikornis, 13.
  4.10 Unikornis, 14.
  4.35 Unikornis, 15.
  4.55 Unikornis, 16.

   6.00 Híradó
   6.55 Tom és Jerry
   7.20 Aloha, Scooby-

Doo! Am. animá-
ciós film

   8.40 Átkozott boszor-
kák. Am. romanti-
kus vígjáték

  10.50 Nagy Ő II.
  13.10 Legyen tánc
  16.10 Ünneprontók ün-

nepe. Am. romanti-
kus vígjáték

  18.20 Társadalmunk
krémje

  19.00 Híradó
  20.00 Időjárás
  20.05 A hónap gólja
  20.15 Sport
  20.30 Imádott. Cseh víg-

játék
  22.45 Égi tűz. Kín. ka-

landfilm. Fsz.: D.B.
Sweeney, Robert
Patrick, Craig Shef-
fer, Peter Berg

   0.40 Imádott. Cseh víg-
játék

   2.25 Égi tűz. Kín. ka-
landfilm

   3.50 Trading Paint. Am.
akciófilm

   6.05 Híradó
   6.50 Krimihíradó
   7.20 Híradó
   8.05 A mieink V. 
   8.40 A Mancs őrjárat VI. 
   9.10 SpongyaBob Koc-

kanadrág X. 
   9.40 Geissenék - A milli-

omosok nehéz élete
XIX.

  11.50 Az éhezők viadala:
A kiválasztott - 1.
rész. Am. thriller

  14.20 Újrakezdők - Sze-
relmes szingli szit-
tert keres. Am.
romantikus vígjáték

  16.25 Fiúk és férfiak
  17.55 Inkognitó
  19.00 Krimihíradó
  19.30 Híradó
  20.20 Sport
  20.40 007 Nincs idő meg-

halni. Ang.—am.
thriller

   0.00 Védelmi kód. Ang.–
am. akcióthriller

   1.55 Krimihíradó
   2.25 Híradó
   3.05 Az éhezők viadala:

A kiválasztott - 1.
rész. Am. thriller

   5.00 Híradó
   6.20 Csodálatos „N“ stú-

dió
   7.00 Apró mesék
   7.30 Ronja, egy rabló

lánya
   8.25 Szuper tudomány
   8.40 Ifjúsági vetélkedő
   9.05 Hamza ökológiai

expedíciója 
   9.20 Kedvenceim: Törté-

netek az állatorvosi
klinikáról

   9.35 Kapucni
  10.15 Senki sem tökéletes
  11.15 Mennyország a

szájban
  11.50 Toszkán szenvedély 
  13.35 A test titkai
  14.40 Szlovákia, szeret-

lek!
  16.00 Columbo
  17.45 Úton-útfélen
  18.15 Építs házat, ültess

fát
  19.00 Híradó
  19.50 Sporthíradó
  20.30 Kristály szárny
  22.45 Az év slágere
  23.55 Zsaroló zsaruk 2.

Fr. krimivígjáték
   1.35 Híradó

   9.30 Éjszaka az archí-
vumban

  10.30 Tudomány és tech-
nika

  10.55 Autószalon
  11.20 Generáció
  11.50 Televíziós klub si-

keteknek „N“
  12.20 Az én diagnózisom
  13.00 Matej Bel Očová-

ból. Szlov. életrajzi
dráma, 3/2.

  14.10 Kapura
  15.00 Farmmagazin
  15.25 Gombás
  15.40 Horgász magazin
  16.05 A zöld címen
  16.20 Dido. Szlov. törté-

nelmi film
  17.50 Valaki áll az ajtóban
  19.10 Ronja, egy rabló

lánya
  19.35 Házi kedvencem:

Kislények II.
  20.10 Őrangyalok
  20.40 Levél Evitának. Sp.

dráma, 2/1.
  22.05 Az óceánok láza-

dása
  22.50 Mi 
  23.35 Egyéb zene
   0.05 Híradó

   6.00 Feleségcsere
   7.05 Feleségcsere
   8.25 Egyről a kettőre
   9.10 Egyről a kettőre
   9.50 Lángoló Chicago

IV. 
  10.55 Lángoló Chicago

IV. 
  11.45 New Amsterdam

III. 
  12.50 Társadalmunk

krémje
  13.45 Anyuka kiadó III.
  15.50 Anyuka kiadó III. 
  16.55 Anyuka kiadó III. 
  17.55 Anyuka kiadó III. 
  19.05 Késre megy III.
  20.30 Menekülés a szek-

tából: Harc a lány
megmentéséért.
Am. dráma

  22.30 Árulás
  23.45 Online ragadozó.

Am. thriller
   1.30 Menekülés a szek-

tából: Harc a lány
megmentéséért.
Am. dráma

   3.05 Online ragadozó.
Am. thriller

   4.30 New Amsterdam
III. 

   5.05 Dobj mormotát
   5.55 Tiszta udvar, rendes

ház V. 
   7.15 Tiszta udvar, rendes

ház V. 
   8.20 A nyaralóban
   9.20 Lakásmustra
  10.45 Szalvéta nélkül
  14.10 Örömapa. Am. víg-

játék
  16.25 Farkasbőrben.

Auszt. animációs
kalandfilmvígjáték

  18.30 Geissenék - A milli-
omosok nehéz élete
XIX.

  19.35 Mozimagazin
  19.45 Profik VII. Szlovák

vígjátéksor., 9/6.
  20.30 A csajok bosszúja.

Am. romantikus
vígjáték

  23.00 The Duff. Am. víg-
játék

   1.10 Félresikerült plasz-
tikai műtétek V. 

   2.10 Félresikerült plasz-
tikai műtétek V. 

   2.50 Örömapa. Am. víg-
játék

   4.30 Nagyszerű vonatút
VI.
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SZÍNHÁZ
KASSA

THÁLIA SZÍNHÁZ: Az ember tragédiája 15.00
POZSONY

SZLOVÁK NEMZETI SZÍNHÁZ – új épület:  
Gyerekek 19.00

MOZI
POZSONY

CINEMA CITY – AUPARK:
11.30, 13.20, 14.50, 16.40, 18.10, 20.00, 20.30, 21.30 

-

-

 
 

EUROVEA: -

-

-

 

VIVO:

KASSA
CINEMAX – OPTIMA:  

 

 

DÉL-SZLOVÁKIA
DUNASZERDAHELY – CINEMAX:

SZENC 
– MIER: 
18.00 GALÁNTA – MOZI: 

ÉRSEKÚJVÁR – MIER: 

VÁGSELLYE – VMK:
KOMÁROM 

– TATRA:
-

PÁRKÁNY – DANUBIUS: 

LOSONC – STAR:

RIMASZOMBAT – ORBIS: 

GYŐR
CINEMA CITY:

 
-

RÁDIÓ
PÁTRIA RÁDIÓ

6.00 7.00 7.05  
7.45 8.00 8.05
9.00 9.05 10.00 10.05
11.00 11.05 12.00 12.05

13.00 13.05 16.00 
16.05 17.00 17.05 

17.40

A kőszívű ember, a
császár hű híve, Ba-
radlay Kázmér hal-
doklik. Végakaratát
feleségének diktálja.
Ödön, legidősebb fia, külszolgálatban jusson egyre fentebb
és fentebb a ranglétrán, hogy így növelhesse a család tekin-
télyét és vagyonát. Richárd, a középső ifjú a bécsi udvar-
ban emelkedjen egyre magasabb rangba, hogy támogassa
bátyját, a családot. Jenő, a legkisebb gyermek különös ér-
zékenysége miatt a császári kancellária tagjává váljon.

21.00
DUNA TV

A világ különböző
részein különös
halálesetek történ-
nek. Csak a ma-
gándetektív
Sherlock Holmes veszi észre az összefüggést az ese-
mények között. Hamarosan kiderül, hogy egy zseniá-
lis, ám gátlástalan gonosztevő, James Moriarty
professzor áll az ügy háttérben. Miközben Watson
doktor az esküvőjére készül, Holmest egyre váratla-
nabb helyzetbe sodorja a nyomozása.

20.25
FILM+

A kalandosra si-
keredett nyári va-
káció után Harry
Potter visszatér
Roxfortba. A
Sötét Varázslatok Kivédése tárgyat új tanár tanítja,
akinek legfőbb feladata Dumbledore professzor és a
diákok szemmel tartása. Miközben a diákok a Rendes
Bűbájos Fokozat vizsgára készülnek, az új oktatási
rendeletek felbolygatják az iskola életét. Talán ezért
éri őket váratlanul a sötét varázslat.

21.00
VIASAT3

A kőszívű ember fiai I. Harry Potter és a Főnix rendje Sherlock Holmes: Árnyjáték

RTL TV2 DUNA TELEVÍZIÓ DUNA WORLD M2 VIASAT3

MARKÍZA JOJ SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 1 SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 2 DOMA PLUS

ČT1 ČT2 FILM+ HBO ORF1 EUROSPORT

10.35 Teleobjektív 11.05

Novák dinasztia 12.00 Václav
Moravec kérdései 13.00 Hír-
adó 13.05 Ezüst és piros. Cseh
mese 14.10 Szolimáni herceg-
nőről. Cseh mese 14.45

Magam fojtom meg. Cseh TV
bemutatás 16.10 Volt egyszer
egy ház 17.30 Történetek a tér-
ről 18.25 Amit nagyanyáink
tudtak, de mi már elfeledtünk
18.55 Hírek és időjárás 19.00

Híradó 19.52 Sporthíradó
20.05 Sportka és Šance sorso-
lás 20.10 Ezt meg fogják ma-
gyarázni elvtársak! 21.10 168
óra 21.44 Šťastných 10 sorso-
lás eredményei 21.45 Ártatlan
hazugságok 23.00 Murdoch
nyomozó rejtélyei XVI. 23.45

Rendkívüli életek 0.45 Gejzír 

11.45 Maldív-szigetek a víz-
ben 12.05 Ne hagyd magad
12.35 Keresztény magazin
13.00A hit útjai 13.30 Herceg-
nők exportra 13.55 A hajón
Oldřich Uttendorfský 14.25 A
brit királyi család titkai 15.10

A macska nem kutya 15.45

Társas prérikutya, avagy Volt
egyszer egy Vadnyugat 16.35

Szlovákia borvidékén keresz-
tül 17.05 Isten katonái: Málta
ostroma 18.00 Kettő az egy-
ben 18.30 Bali, az álmok szi-
gete 19.20 Érdekességek a
régiókból 19.50 Hírek cseh jel-
nyelvben 20.00 Ellenségek.
Am. western 22.15 Vaskereszt.
Ném.–ang. háborús dráma
0.25 Greta Thunberg – egy év
a világ megváltoztatására 

6.45 Kutyába se veszlek. Am.
vígjáték 8.45 Scooby! Am.
animációs film 10.30 Bébi úr.
Am. animációs film 12.25

Bolondos dallamok: Újra be-
vetésen. Am. kalandvígjáték
14.20 A karate kölyök. Kínai–
am. kalandfilm. Fsz.: Jackie
Chan, Jaden Smith, Taraji P.
Henson, Ringo Yu, Wenwen
Han, Zhensu Wu 17.20 Won-
der Woman 1984. Am. akció-
kalandfilm. Fsz.: Gal Gadot,
Chris Pine, Kristen Wiig,
Pedro Pascal, Robin Wright,
Connie Nielsen, Lilly Aspell
20.25 Sherlock Holmes:
Árnyjáték. Am. akcióvígjáték
23.00 A Wall Street farkasa.
Am. film 2.45 Csajozós film.
Am. vígjáték

6.00 Space Oddity. Am. víg-
játékdráma 7.35 Szeretteink
körében. Am. vígjáték 9.00 A
tintahal és a bálna. Am. vígjá-
tékdráma 10.20 A fantasztikus
Róka úr. Am. animációs ka-
landfilmvígjáték 11.45 A
nagybetűs kamaszkor. Am.
vígjáték 13.15 Creed - Apollo
fia. Am. dráma. Fsz.: Michael
B. Jordan, Sylvester Stallone,
Tessa Thompson, Mauricio
Ovalle 15.25 Creed II. Am.
dráma 17.35 Aquaman. Am.–
auszt. film 20.00 Aquaman és
az elveszett királyság. Am.
film 22.10 Mayday. Am.–ang.
akcióthriller 23.55 Wander
Darkly. Am. dráma 1.30 Bol-
dog ember 3.00 Rezsim 4.00

Az alapító. Am. dráma 

14.15 Snowboard VB Monta-
fonban: Snowboardcross 15.45

Síugró-világkupa Vikersundban
- férfiak/1. kör 16.10 Északi
összetett világkupa Trondheim-
ben/női futás 16.25 Síugró-vi-
lágkupa Vikersundban/2. kör
17.00 Északi összetett világ-
kupa Trondheimben/férfiak
17.25 Síugró-világkupa Viker-
sundban - férfiak/3. kör 17.55

Híradó 18.00 Biatlon-világkupa
Canmore-ban: Női tömegrajtos
verseny 19.15 Labdarúgás
19.51 Időjárás 19.56 Híradó
20.15 Venom 2. – Vérontó. Am.
sci-fi dráma 21.45 Venom. Am.
sci-fi akciófilm 23.20 Halálos
fegyver 0.00 Halálos fegyver
0.45 Alpesisí-világkupa Saal-
bachban: Férfi szlalom 

14.15 SÍFUTÁS Világkupa
Falun Férfiak 15.15 SÍUG-
RÁS: Világkupa Vikersund,
HS240 Raw Air, Férfiak
16.15 SÍUGRÁS: Világkupa
Vikersund, HS240 Raw Air,
Férfiak 17.20 SÍUGRÁS: Vi-
lágkupa Vikersund, HS240
Raw Air, Férfiak 18.00 BI-
ATLON: Világkupa, Tömeg-
rajtos, Nők 18.55 The Power
of Sport 19.00 LOVAGLÁS,
Világkupa, 21.00 LOVAG-
LÁS 22.05 BIATLON: Vi-
lágkupa, Tömegrajtos,
Férfiak 23.05 BIATLON: Vi-
lágkupa, Tömegrajtos, Nők
23.30 SÍFUTÁS Világkupa
Falun Férfiak 0.00 SÍUG-
RÁS: Világkupa Vikersund,
HS240 Raw Air, Férfiak 

  5.00 Fókusz Plusz 
  6.00 Magilla Gorilla
  6.10 Molang VI. 
  6.15 Bat Pat
  6.25 Bat Pat
  6.40 Babar és Badou ka-

landjai
  7.00 Babar és Badou ka-

landjai
  7.25 Mesés munkagépek
  7.45 Mesés munkagépek
  8.05 Tom és Jerry Show II. 
  8.40 A semmi közepén II.

Am. vígjátéksor., 4.
  9.20 A Muzsika TV bemu-

tatja! 
10.00 Célirány 
10.40 XXI. század - a le-

gendák velünk élnek 
 11.10 A renitens. Magy.

vígjátéksor., 2.
12.35 Fél lábbal a paradi-

csomban. Ol. vígjáték
14.45 Kincs, ami nincs. Ol.

akcióvígjáték
17.20 Házon kívül 
18.00 RTL Híradó - Esti ki-

adás
19.00 A renitens. Magy.

vígjátéksor., 3.
20.20 Jumanji: A következő

szint. Am. kalandfilm
23.05 Amerikai pite. Am.

vígjáték
  1.15 Az otthon melege.

Am. thriller
  3.00 Halálos fegyver 4.

Am. akcióvígjáték
  4.55 Nevess csak!

  5.00 Teleshop 
  6.10 Hupikék törpikék 
  6.40 Magyar népmesék 
  6.45 Éljen Julien király!

II. 
  7.10 Timon és Pumbaa II. 
  7.35 101 kiskutya 
  8.00 Kacsamesék 
  8.25 A gumimacik VI. 
  8.50 Balu kapitány ka-

landja 
  9.20 Babamánia II. 
10.00 Tűsarok XIV. 
10.35 Több mint TestŐr

XVI. 
 11.15 Életmódi V. 
 11.50 SuperCar VII. 
12.30 PénzÜgyesek - Provi-

dent Kupa 
13.05 Fald Fel V. 
13.45 Kung Fu Yoga. Am.

vígjáték. Fsz.: Jackie
Chan, Disha Patani,
Sonu Sood, Aarif
Rahman, Amyra Das-
tur, Guoli Zhang

15.55 Zimmer Feri. Magy.
vígjáték

18.00 Tények 
18.55 Next Top Model

Hungary 
21.10 A Gucci-ház
  0.35 Az idegen. Kínai–

am.–ang. akciófilm
  2.45 Az a hülye szív
  4.25 Lokoléo Party -

Jollyval III. 
  4.55 Lokoléo Party -

Jollyval III. 

 11.50 Álmok álmodói
 11.55 Mindennapi. Magy.

film
12.00 Déli harangszó
12.01 Híradó
12.35 Nemzeti Sporthíradó
12.49 Jó ebédhez szól a

nóta
13.15 Ízőrzők
13.40 A régi nyár. Magy.

film
15.10 Rózsa Sándor
15.55 Egy Perc Híradó
15.58 Időjárás-jelentés
16.00 Hatoslottó sorsolás
16.05 SzerencsePerc
16.10 Családfamesék
16.40 A Szent kelet vesztett

varázsa
17.05 Zenés Önök kérték

válogatás
17.25 Borbás Marcsi sza-

kácskönyve
17.55 Párizsi beszállók
18.00 Híradó
18.25 Nemzeti Sporthíradó
18.35 Időjárás-jelentés
18.45 Hogy volt?!
19.45 Magyarország, sze-

retlek!
21.00 A kőszívű ember fiai

I. Magy. romantikus
film

22.30 A kőszívű ember fiai
II. Magy. romantikus
film

23.50 Kenó
  0.00 Isztambuli menyasz-

szony III.

  5.00 Híradó
  5.15 Időjárás-jelentés
  5.17 Angol nyelvű 

hírek
  5.20 Német nyelvű 

hírek
  5.23 Orosz nyelvű 

hírek
  5.25 Kínai nyelvű hírek
  5.30 Édes anyanyelvünk
  5.55 Élő egyház
  6.15 Világ
  6.35 Noé barátai
  7.10 Novum
  7.35 Multiverzum
  8.00 A Nagyok
  8.30 Ízőrzők
  8.55 Borbás Marcsi sza-

kácskönyve
  9.30 Főmenü
10.30 A Dal 2024
13.00 Híradó
13.25 Magyarország ma
13.45 Álmok álmodói
14.00-19.35 M4 SPORT+

14.00 Rövidpályás gyors-
korcsolya-világbaj-
nokság

17.00 Vízilabda magazin
17.15 OTP Bank Liga
19.35 Női kosárlabda Ma-

gyar Kupa
22.05 Fábry
23.30 Agapé
  0.30 Öt kontinens
  1.00 Híradó
  1.30 MMA portrék
  2.20 A Dal 2024
  4.40 Magyar elsők

  6.15 Rajzfilmek
  8.15 Heidi II.
  8.40 Vic, a viking
  9.15 Postás Pat II.
10.00 Noddy Játékvárosban
10.15 Limb-lomb, a kincses

sziget
10.50 Bob, a mester XIX.
 11.30 Alvin és a mókusok

III.
12.20 Mentés másként
13.20 Kérem a következot!
13.35 Vakáción a Mézga

család
14.30 Mese a 12 hónapról-

Josef Wenzig mese-
motívumai alapján.
Ném. mese

15.40 A kis herceg és bará-
tai

16.05 Andy vízi kalandjai
16.30 A dzsungel könyve
16.55 Alvin és a mókusok

III.
17.35 Heidi II.
18.00 Sissi hercegno ka-

landjai - Szerelem
elso látásra Ol. ani-
mációs film

19.48 Rozmaring kunyhó
20.10 Stiló
20.40 Ez így OK?
21.19 Bronxi mese Am.

film
23.20 Filmklub
23.50 Elektrip
  2.25 Be Massive Horizon
  3.25 Akusztik
  4.30 Adom a dalod

  5.15 Unikornis, 17.
  5.35 Unikornis, 18.
  6.15 Szerencsés kutya II.,

18.
  6.50 Szerencsés kutya II.,

19.
  7.20 Szerencsés kutya II.,

20.
  7.45 Adom a napom, 5.
  8.45 Adom a napom, 6.
  9.45 Adom a napom, 7.
10.50 Trendközelben

XXVIII., 3.
 11.15 Dumaszínház, 7.
12.20 Dumaszínház, 8.
13.20 Mém Over 2
14.20 Meg vagyunk lőve.

Am. vígjáték
16.20 A Spiderwick króni-

kák
18.15 Harry Potter és az az-

kabani fogoly. Am.
családi film. Fsz.:
Daniel Radcliffe, Ru-
pert Grint, Emma
Watson, Pam Ferris,
Emma Thompson,
Tom Felton

21.00 Harry Potter és a
Főnix rendje. Ang.
kalandfilm

23.50 A specialista. Am.
akciófilm

  2.05 Trendközelben
XXVIII., 3.

  2.30 Adom a napom, 1.
  3.15 Adom a napom, 2.
  4.00 Adom a napom, 3.
  4.45 Adom a napom, 4.

   6.00 Híradó
   6.55 Újabb bolondos

dallamok. Am. ani-
mációs sorozat

   7.20 Scooby-Doo és a
vámpírok legen-
dája. Am. animá-
ciós film

   8.40 Delfines kaland 2.
Am. családi dráma

  10.55 A titánok haragja.
Am.–sp. kalandfilm

  13.00 Politikai párbeszéd
  13.50 Égi tűz. Kín. ka-

landfilm
  16.10 Felsőalsó X. Szlo-

vák vígjátéksor., 11.
  17.35 Felsőalsó XIII.

Szlov. vígjátéksor.,
10.

  19.00 Híradó
  20.00 Időjárás
  20.15 Sport
  20.30 Let’s Dance V.
  23.35 Ünneprontók ün-

nepe. Am. romanti-
kus vígjáték

   1.50 Vakáció. Am. vígjá-
ték

   3.25 Felsőalsó XIII.
Szlov. vígjátéksor.,
10.

   5.20 Inkognitó
   6.20 Krimihíradó
   6.50 Híradó
   7.30 A mieink V. Szlov.

vígjátéksor., 12.
   8.10 A Mancs őrjárat VI.

Kan.-am. animációs
sor., 8.

   8.30 Farkasbőrben.
Auszt. animációs
kalandfilmvígjáték

  10.45 Jack Hunter - 
A fáraó sírja. Am.
kalandfilm

  13.00 Deja Vu. Am. akci-
óthriller

  15.40 Új kert
  16.45 A nyaralóban
  17.50 Lakásmustra
  19.00 Krimihíradó
  19.30 Híradó
  20.20 Sport
  20.30 Időjárás-jelentés
  20.40 Iveta II. 

Szlov. sor., 3.
  21.35 Legszebb éveink.

Cseh vígjáték
   0.00 The Duff. Am. víg-

játék
   2.25 Híradó
   3.05 A nyaralóban
   3.50 Lakásmustra

   7.40 Ronja, egy rabló
lánya

   8.00 Shane séf
   8.15 Meg tudod csinálni!
   8.30 Csodálatos „N“ stú-

dió
   9.00 Čeky zenei laborja
   9.35 Autószalon
  10.00 Kilátás felülről
  11.00 Szlovákia képekben
  11.25 A világ képekben
  11.55 5 perc múlva 12
  13.10 Polgár az ajtó mö-

gött
  13.40 Pénz
  14.05 Agatha Christie:

Poirot
  15.55 Bátor tolvaj.

Cseh—szlov. vígjá-
ték

  17.15 Késő éjjel
  18.15 Nagy kanállal
  19.00 Híradó
  19.55 Sporthíradó
  20.30 Bajnokok párbaja
  21.30 Az ezeréves méh 
  23.25 Bátor tolvaj.

Cseh–szlov. vígjá-
ték

   0.40 Híradó
   1.30 Sporthíradó
   2.00 Bajnokok párbaja

   6.30 Szlovák falvak en-
ciklopédiája

   6.45 Turisztikai magazin
   7.15 Kapura
   8.00 Élő körkép
   8.30 Chochmesék
   8.45 Farmmagazin
   9.10 Gombás
   9.25 Horgász magazin
   9.50 A zöld címen
  10.30 „N“ Istentisztelet
  12.00 Arany fonal. Szlov.

TV bemutatás
  13.25 Angyalian jó törté-

netek
  14.00 Orientáció
  14.35 Folklórfesztivál -

Východná
  15.55 Panpulók a pol-

cunkról
  16.35 A fénykép halott
  16.50 Egy kicsit más

Adela show
  17.50 Szóvadászat
  19.00 Ronja, egy rabló

lánya
  19.25 Házi kedvencem:

Kislények II.
  20.10 Radio Head Awards

2023
  23.10 A hang ártatlan
   0.20 Híradó

   5.10 Adela show
   6.00 Feleségcsere
   7.00 Feleségcsere
   8.30 Egyről a kettőre
   9.55 Lángoló Chicago

IV. 
  11.50 New Amsterdam

III. 
  12.50 Társadalmunk

krémje
  13.45 Feleségcsere
  15.10 Nagy Ő II.
  17.35 Duna, az Ön szol-

gálatára V.
  19.00 Duna, az Ön szol-

gálatára V. 
  20.30 Figyel az erdő. Am.

thriller
  22.30 Veszélyes esély a

szerelemnek. Kan.
thriller

   0.20 Rég elveszett lány.
Am. thriller

   2.00 Veszélyes esély a
szerelemnek. Kan.
thriller

   3.20 Menekülés a szek-
tából: Harc a lány
megmentéséért.
Am. dráma

   4.45 New Amsterdam
III. 

   5.35 Dobj mormotát.
Szl. vígjátéksor., 8.

   6.15 Tiszta udvar, rendes
ház V. 

   7.30 Tiszta udvar, rendes
ház V. 

   8.50 A nyaralóban
   9.45 Lakásmustra
  10.50 Szalvéta nélkül
  13.25 Mentőautó. Cseh–

szlov. sor., 9.
  14.50 Fiúk és férfiak.

Cseh sor., 11/11.
  16.20 Újrakezdők - Sze-

relmes szingli szit-
tert keres. Am.
romantikus vígjáték

  18.25 Geissenék - A milli-
omosok nehéz élete
XIX.

  19.40 Profik VII. Szlovák
vígjátéksor., 9/7.

  20.30 007 Nincs idő meg-
halni. Ang.—am.
thriller

  23.50 Kék acél. Am. akci-
óthriller

   2.00 Bizonyítás. Am.
dráma

   3.35 Licitvadászok IV.
   3.55 Nagyszerű vonatút

VI.
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Megkezdte működését az 
Egyesült Államok kereskedel-
mi célú áramtermelésre 
használt első part közeli 
szélerőműparkja az atlanti-
óceáni partvidéken.

Washington. 

(MTI)

Az új szélerőműpark teljesítménye évente 132 megawatt, ami 70 ezer ház-
tartást képes elektromos árammal ellátni  (Fotók: TASR/AP)

PANORÁMA20 2024. március 16. ujszo.com

NAPTÁR
Március

16
NÉVNAP

Szombat: Henrietta
A Henrik francia kicsinyítő 
képzős változatából ered. 
Jelentése körülkerített birto-
kán uralkodó. 

Vasárnap: Patrik
A latin eredetű Patrícius név 
ír alakváltozata. Jelentése 
római előkelő, nemes.

ESEMÉNYEK
260 éve, március 16-án 
Szentpéterváron megala-
pították a világ egyik legna-
gyobb múzeumát, az Ermi-
tázst.

1848-ban, március 17-én 
István nádor kinevezte gróf 
Batthyány Lajost az első fele-
lős magyar kormány minisz-
terelnökévé.

MAI ÉVFORDULÓINK
165 éve, március 16-án szü-
letett Alekszandr Sztyepano-
vics Popov orosz fizikus, az 
egyik első sikeres rádiókísér-
let végrehajtója.

90 éve, március 16-án szü-
letett Németh János Kos-
suth-díjas szobrász, kerami-
kus, a nemzet művésze.

100 éve, március 17-én szü-
letett Vladimír Boudník cseh 
grafikus, az explozionalizmus 
megalapítója.

55 éve, március 17-én szüle-
tett Alexander McQueen brit 
divattervező.

45 éve, március 16-án hunyt 
el Jean Monnet francia po-
litikus, az európai integráció 
egyik kezdeményezője.

NAPI VICC
– Nagyi, nagyi! Kérlek, olvasd 
el nekem, mi van arra a pla-
kátra írva!
– Szívesen elolvasnám, pi-
cim, de otthon maradt a 
szemüvegem.
– Nagyi, én látok szemüveg 
nélkül is. Majd én nézem, te 
meg olvasod, jó?!

ORVOSMETEOROLÓGIA
Hidegfrontha-
tás érvénye-
sül a hétvégén. 
Emiatt ízületi és 
reumás fájdal-

mak jelentkezhetnek.

MTI-HÍRÖSSZEFOGLALÓ

Boca Chica. Sikeres próbare-
pülést hajtott végre a SpaceX 
űripari vállalat Starship űrra-
kétája: a „csillaghajó” ezúttal 
minden korábbinál messzebb-
re jutott, ám küldetése utol-
só szakaszában, már a Földre 
való visszatérése során meg-
semmisült.

Megsemmisült a SpaceX űrrakétája

A kísérlet mérföldkőnek számít, mivel 
a Starship újabb próbarepülésének 
számos kitűzött célját teljesítette
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VRÁTNA
JASNÁ

Hétfő
16 °C  -2 °C

Változóan felhős égbolt, 
szórványosan zápor várható.
Pozsony 16 °C
Érsekújvár 16 °C
Losonc 11 °C
Kassa 5 °C

Vasárnap
13 °C  -3 °C

Változóan felhős égbolt, 
zápor várható.
Pozsony 14 °C
Érsekújvár 13 °C
Losonc 13 °C
Kassa 12 °C

Előrejelzés
Szombat
Gyűgy 14 °C
Dunaszerdahely  16 °C
Komárom 15 °C
Ógyalla 15 °C
Léva 15 °C
Nagymihály 11 °C
Nagyrőce 11 °C

Rozsnyó 11 °C
Szenc 16 °C
Csorbató 7 °C
Párkány 14 °C
Nagyszombat 16 °C
Losonc 13 °C
Tőketerebes 11 °C

Mai időjárás
Felhős, borult égbolt, 
fokozatosan sok helyen eső,
zápor, szórványosan zivatar 
várható. A nappali hőmérséklet 
8 és 14 fok között alakul.

Nappali hőmérséklet Éjszakai hőmérséklet

14 °C
8 °C

8 °C
3 °C

Madrid
18 °C Athén

17 °C

Európai nagyvárosok időjárása

Vízállás
Duna
Pozsony – 350 cm Medve – 235 cm
Komárom – 245 cm Párkány – 185 cm
Bodrog
Bodrogszerdahely – 455 cm

Budapest
13 °C

Róma
17 °C

Varsó
14 °C

London
13 °C

Oslo
15 °C

POPRÁD

13 °C

LOSONC

13 °C

TRENCSÉN

14 °C

ÉRSEKÚJVÁR

15 °C

Berlin
11 °C

Moszkva
-3 °C

POZSONY

16 °C

EPERJES

12 °C

Párizs
13 °C

KASSA

11 °C

ZSOLNA

12 °C

Helsinki
3 °C

Szélirány:
Max. 20 km/ó-s 
déli szél.

Időjárás a kiemelt üdülőhelyeken
Veľká Rača 7 °C
Csorbató 7 °C
Bachledova dolina 8 °C
Mýto pod Ďumbierom 9 °C
Martinské hole 5 °C
Krahule 7 °C
Donovaly-Záhradište 6 °C

Čičmany 8 °C
Malinô Brdo 8 °C
Kubínska hoľa 6 °C
Pezinská Baba 11 °C
Jahodná 10 °C
Drienica 11 °C
Poľana 5 °C


